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TAD, MIELAS TAUTIETI
SKAITYKI „VIENYBĘ,
SUTEIKSI TĖVYNEI
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!
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50000 DDL BOK’O D.OVANA BOLŠEVIKAI PA
VELIJA APYVAR-

' SENATE KOVA UŽ
PAGERINIMĄ S. V.

LAIMI PLANAS AMERIKAI
STOTĮ PRIE TAUTU SĄJUNGOS

IŠVISO BUVO PRISIŲSTA 22,165 PASIŪ
LYMAI IR PROJEKTAI.

Demokratai Įneša Kongresan Savo Taksų Su
mažinimo Įstatymą, Kad Konkuravus su

TĄ CARO PINIGŲ
Maskva. Bolševikų val

džia žada pavelyti apyvar-1 
ta caro išleistu sidabro ir 
aukso pinigų. Jie jau gali
ma dėti i bankus. Po revo
liucijai gi šitie pinigai buvo 
paskelbti konfiskuoti ir sa
vininkai turėjo juos atiduo
ti. valstybei. Laikytojai bu
vo skaitomi kriminalistais.1

V A L D ŽIOS
Washi n gi on. Senato ri lis 

Norris Įnešė bilių, kuris 
prašalintų keletą negeisti- 
numii iš kongreso ir Prezi
dento valdžios apėkimo lai
kų. Pagal dabartinės tvar
kos, kongresas išrenkamas 
lapkričio mėnesy, tesusiren- 
ka paprastai tik už 13 mė
nesiu. Atstovai tokiu būdu

Žinios Iš Lietuvos
Klaipėda. — Kauno fašistą 

pėdoms einant, Klaipėdoj už- 
murzinta kelios žydų krautuvių 
iškabos, parašytos vien lietuvių 
kalba. Vietinei policijai pasise
kė suimti tuos murzintojus ii’

[konfiskavimo Vilniaus prokura
tūra negalėjusi patvirtinti, nes 
straipsny “Quo vadis Polonia” 
nusidėjimų Baudž. Kodekso nu
matytų neradusi. Tokiu būdu 
prokuratūra vienu kartu išaiš-

i ska” ir baigiant “Dzien. Wile i 
ski” buvo pavarę smarkią ak 
ciją prieš priemones, kurios it t 
dengtų spaudos 'paslaptis, -- 
ir tas sumanymas žlugo. P ! 
policija apie tai greit pam. ■ ■

Republikonais.

DEMOKRATU ĮSTATYMAS YRA GERES
NIS NETURTINGAJAI PILIEČIU KLE- 
SAI.

NEW YORK, Sa tįsio 6. — Pagarsėjusi Bok’o $50,- 
000 dovana už planą pasaulio taikos užtikrinimui jau ta
po paskirta. Džiuri iš septynių veikėjų, kurių tarpe būna 
ir Brand Whitlock, pirmiausia parinktas kandidatas iš- 
naujo spręsti Klaipėdos klausimą, vienbalsiai pritarė 
planui No. 1.169. Išviso gi buvo prisiųsta 22,165 planai. 
Laimėtojas planas gi nieko kito nesiūlo kaip įstoti Ame-
rikai į Tautų Sąjungą ir veikti tenai su tam tikrais ap- 
rubežiavimais. Taipgi ragina Ameriką įstoti į Tarptauti
nį teismą. Delei to daugelis žmonių pųadėjo galvoti, ar 
nėra čia kokis “frame-up”, arba propaganda už Tautų

Sovietai mano kitą metą iš
leisti savo metalinius pini
gus ir tada caro metalinius 
išims iš apyvartos. Prie to 
bolševikai mano išleisti 10 
milionų dolarių vertės auk
su padengtų tri ir penkia 
rublių. Išviso gerų pinigų 
Rusijoje cirkuliuoja už 140 
milionų dolarių. Popierinių 
sovietų rublių gi dar eina 
už apie 35 milionus dolarių. 
Nuo balandžio pirmos popie 
riniai rubliai bus išimti iš
apyvartos, o pabaigoje 
1924 metu, finansų minis- 
te ris žada Rusiją pastatyti 
ant aukso pamato.

Sąjungą, į kurią Francija, Anglija ir Italija taip nori . .
amerikonus įkelti, kad paskui galėtų lengviau su jais ap- Jyn^iznai. [ Renatą 
sidirbti ir įvelti i Europos ginčus. Senatoriai, kurie ko- *' r a n c i j o j e
vojo prieš Wilsona ir jo Tautų Sąjungą, dabar taip kal
ba ir žada gerai patyrinėti pamatus šitos Bok’o dovanos 
ir skyrimo.

Paris. Įvyko rinkimas treč
dalio senatorių, bet rinkimai 
praėjo negyvai. Žmonės jais nc-

WASHINGTON, Sausio 6. — Neužsileisdami repu- 
blikonams, demokratai išleido savo taksų sumažinimo 
įstatymą, kurį Įnešė kongresam. Republikonai nori su
mažinti taksas ant didelių kapitalų, kad jos nebūtų di
desnės 25-to nuošimčio kapitalų sumos, o demokratai 
nenori taip lengvai kapitalistus paleisti ir siūlo imti tak
somis iki 44 nuošimčių. Demokratų Įstatymas boto žy
miai palengvina naštą smulkesnių piliečių, palikdamas 
naštą ant pečių turtingesnių. Pavyzdžiui, šeimynos gal
va uždirbąs ant metų $5,000 dabar moka $100 taksų, 
pagal republikonų planą mokėtų $75, o pagal demokratų 
tik $40.

Moteris Sušalo Italai Nerimsta

si interesavo. ■■re i ’
aprinktas iš savo distrikto, o 
komunistai, nors tikėjosi, bet 
nelaimėjo nei vieno atstovo. 
Radikalai taipgi nelaimėjo veik 
nieko ir senato sudėtis politiš
kai pasilieka ta pati. Pa vasary 
bus rinkimai perliamento na
rių ir jų laukiama su dides
niu Įdomumu.

Smarki r'alčių Banga 
Užmrj, Žmonių

New York. Savaitės pabai
goje plačiu ruožtu Ameriką ap-

gali būti žmonių paniekin- 
| ti, bet dar gali Įstatymus 
leisti. Tas nėra demokra
tiška. Taipgi prezidentas iš
rinktas lapkričio mėnesy tu 
ri laukti dai keturis mėne
sius iki apims vietą. Sena
torius Norris nori, kad kon
gresas susirinktų tuoj po 
Nauji] Metų ir kad Prezi
dentas tada apimtų savo vie 
tą. Tokiu būdu žmonių at
stovai tuoj galėtų pradėti 
veikti.

Gali Lietuvos Kvotą 
Visai Panaikinti

- Washington. Imigracijos se
kretorius sumanė visai neilei- 

!'ti imigrantu iš tu šalių, ku- 
; rios draudžia jauniems ir svei
kiems vyrams išvažiuoti. Prie 
tokio šalin pri .’kuiso Lietuva ir 
didžiuma kij.. •/Jstybių, kurios

« . : y vyri] <■ 
i tu r, nes prirašo juos kariuome- 
i nė.n, Bet kasžin ar kongresas 
priims tą sugestiją?

Juodukai Bėga nuo šalčių 
Atgal i Pietus

Paducah, Ky. Apie 1,700 juo
duką pravažiavo pro čionai, 
.<■ kr'ėdami atgal i šiltus Ala
bama kraštus, kad pabėgus nuo 

i šaltos šiaurės valstijų žiemos, 
i Vasarą visi apverkė juodukų iš
keliavimą i šiaurę, bet dabai’ 
esą konduktoriai i nekurius va-

teismas juos nubaus, žinoma, 
kaip nubaudė ir Kauno murzin
tojus. Dalis jų — ne Lietuvos 
piliečiai— išsiųsta į savo vietas.

Klaipėda. — Nusižudymai. — 
Statistiniais daviniais 1921 me
tais Klaipėdos krašte nusižudė 
20 asmenų, 14 vyrų ir 6 mote
rys. 1922 metais nusižudė- 17 
asmenų, iš jų 14 vyrų ir 3 mo-Į 
terys.

Vi In i us. — Baus nclan kančių
mokyklų vaikų tėvus. Min. Ta-

kino ir už ką numeris buvo su- 
kon fiskuotas ir tai, jog Univer
siteto gatvėj Įsivyravo nežmo
niška lenkų valdininkų sauva

lė, nes konfiskuoja lietuvių lai
kraščius visai neturėdami tam 
jokio pagrindo, kas dokumen
taliai išrūdyta prokuratūros ra
štu. Tai tau ir spaudos laisve.

Vilnius. — Traukiniu į Šven
čionėlius 5 dienas. — Mums 
] raneša, kad paskutinis “Lietu- 

kelio” Nr. atiduotas Vil
niaus paštui š. m. G dieną šven-

juo labiau, kad čia norisi p 1 
ti lietuvių spaudos paslaptis.

Vilnius. — Dar apie d- ' 1 
sanavičių ir — žvalgybą. - 
da buvo “Lietuvos Ryt. 
92 rašyta apie apsilankymą 
kričio 10 d. žvalgybos šną u 
pas Mokslo Draugijos būto 
mų sargą dėlei d-ro Basas r i 
čiaus, dar nebuvo žinoma t c 
smalsumo priežasties. Pasirot 
kad tai su mėgsta su — d-ro B:; 
sanavičiaus paminklo pastat. 
m u Kaune. Mat apie to pamini.

ryba atsiuntusi kuratorijon Įsa
kymą bausti tuos tėvus, kurių 
tam tikro amžiaus vaikai nesi
lanko j mokyklą po 400 markių 
už'praleistą dieną.

Vilnius. — D-ras Basanavi 
susilaukė — žvalgybos šni

pus. — Gruodžio 10 d. apie 
7 vai. vakare Į Mokslo Draugi 
jos būto virtuvę atėjo koks ka 
reiviškais drabužiais apsirengęs 
kokių 22 ar 3 metų vyrukas, 
klausinėdamas tarnaitės kur gy 
venas namų sargas. Nuėjęs pas 
sargą, ilgai karaarlinėjo apie 
d-rą Basanavičių: kas jis esąs 
per viens, ką veikiąs, ar rašinė
jąs laiškus, kas koki žmonės — 
ateiną pas jį ir ar dažnai, ar jis 
pasipažistąs su d-ru Damaševi- 
čium ir tt.; stebėjosi, kad dak
taras užimąs tokį didelj būtą. 
Nepasisekus kokių Įtartinų ži
nių apie d-rą Basanavičių iš 
sargo surinkti, visgi prieš išei
damas šnipas išsitaręs, kad, 
rasit, būsią reikalo pas ji kra
tą padaryti.

Vilnius. — Neduoda subsidi
jų. — I miesto magistratu mo-

čionėhucse buvęs gautas vos to 
men. 11 dieną. Taigi lietuvių 
pandą sulaiko ir paštas, žo
džiu, valdininkii sauvalė kiek- 
iename žingsny.

Vilnius. — Iš gudų gyvenimo 
žinomas ir lietuviams savo pa
skaitomis iš gudų literatūros 

,M. Ilareckis su savo žmona pe
reito mėnesio pabaigoj išvažia
vo Minskan, kur gavęs valsty
biniame gudų universitete pro
fesoriaus vietą.

Kaip žinoma, M. Hareckis bu- 
'•() i c t Vi ip-Į t .» U i' V’T ’ 1 į p ’ J <?
nan “33” partijoj, iš kur pagrį
žę' gyveno Vilniuje.

Vilnius. — Atsargiai — už 
smalsumą Dievas Ievą iš rojaus 
išstūmė. — Mūsų laikraščio re
daktorė leidėja buvo pašaukta 
polit. policijos valdybon, kur 
ją nuodugniausiai iškvotę pa
reikalavo pasakyti, kas laikraš
ty dirba, kitaip sakant, lenk” 
policija panorėjo patirti span 
dos paslaptį. Įdomu, kad rusu 
“och ranka” žinodama Įsivyra
vusios paslapties neliečiamybę, 
jiė nebandydavo nosies kišti kur

Jo atidengimą Vilniškis infor
macijų biuras (“Wilbi”), pra
nešdamas vietiniams laikraš
čiams: “Dzien. Wilenski” ir 
Slowo,” buvo padaręs denun

ciaciją, sakydamas, kad tą pa 
minklą atidengiant, visų ka.- 
betojų buvę minėta Vilnius ir 
kad d-ras Basanavičius, tenai 
gyvendamas, susilauksiąs atvy
kstant lietuvių. Žvalgyba at
kreipusi per tą “Wilbio” prane
šimą savo domę į d-rą Basa 
navičių, regis, manydama, kad 
jis, kaipo koksai kariumenės va 
<l:>c ■- i’-osins Vilniun lietuviu 
pulkus. Pirmajam kareiviui šni
pui sužinojus iš namų sargo d 
ro Damaševičiaus Įgaliotinio A 
J. adresą — d-ro Damašeri 
čiaus namuose gyvena d-ras 1 
— pas Įgaliotinį lapkričio 12 c. 
buvo atsivilkęs kitas koks - 
jau civilis — šnipius. Jis atr 
jęs, pradėjo tardymą, šaky d. 
mas, kad, girdi, apie d-rą Basa
navičių buvę laikraščiuose ra
šyta — kągi Tamista apie jį ži
notum: ar daktaras nerašinėją 
Kaunan, ar nesusisiekiąs su d 
r u Damaševičium ir tt. Pon u 
A. J. atsakius, kad nė kokių su

Savo Automobily
Brielle, N. J. 38 metų Emile 

Plume tapo rasta įšalusi lede 
pelkėse Manasquan upes, kur 
matyti ji įklimpo, išlipusi iš 
savo sustojusio automobiliaus, 
kad ieškoti pagelbos. Ji ėjo per 
siaurą lentą ir matyti pasviro 
į pelkę. Automobilis jos buvo 
Fordo ir Įklimpo Į smiltis ant 
kelio, ir pagedo. Jos ieškota vi
są naktį, ir rado tik ryte.

Steigs Švedų Koloniją 
Centralėj Amerikoj

Stokgolm. Vienas iš turtingų 
finansininkų Švedijos, Wallen
berg, pirko 300,000 akrų žemės 
Centrales Amerikos respublikoj 
Guatemala, ir mano ten pada
ryti didelę švedų koloniją. Kli
matas Guatemaloje yra karštas.

Nori N edėldieniais 
Pasilinksminimų

Jersey City, N. J. Apie 10,- 
000 vietos gyventojų buvo susi
rinkę i tris didžiausius vietos te 
atrus, kur išnešė reikalavimus, 
kad būtų pavelyta nedėldieniais 
turėti krutamus paveikslus ir 
kitus pasilinksminimus. Susi
rinkusi gavo dykai matyti kru
tamu paveikslų, vodevilio. Yra 
valia rodyti tokie dalykai šven
tėmis. bet nevalia imti Įžangą, 
arba daryti kolektas. Todėl sa
vininkai teatrus uždaro, o žmo
nės neturi kur dėtis,

Ateivybes Varžymais
Roma. Laikraščiai ir visuo

menė smarkiai apkalba Davs’o 
:,>cštą ateivybes varžymo bilių 
Washingtone. Dabar italų gali 
Įvažiuoti 42,000 kasmet, o jei 
kongresas perleis Davis’o bilių, 
tai Įvažiuos tik 8,000. Ypatin
gai liaudis sukilusi, kadangi 
daugelis gaudavo iš Amerikos 
giminių pinigų ir dolarių. Kaip 
sumažės imigracija, tai suma
žės ir dolarių plaukimas Į Ita
liją. O prie to italai labai pla
tinasi. Nebus kur dėti žmonių. 
Pietų Amerika juos kviečia, bet 
ten net italams sunku dirbti.

Anglijos Karalaičio 
Dentistas - Amerikonas

London. Dr. Smith, ameriko
nas iš Westfield, N. J., kuris 
gyvena Londone nuo 1903 me
tu, tapo paskirtas oficialiu den- 
tistu Anglijos karalaičiui, Ed
vardui. Dr. Smith buvo dentis- 
tu ir Lloyd George ir kitų An
gį i j os a r i s to k ra t ų.

Bomba Mesta į 
Karaliaus Palocių

Tekio Nežinomas piktadaris, 
sakoma korė.ietis, metė bombą 
i japonų karaliaus palocių ir 
pabėgo. Bomba neekspliodavo. 
Kiti spėja, kad bombos meti
mas buvo protestas prieš su
darymą naujo kabineto vien iš 
aristokratu, i

lankė žymus šaltis, del kurio 
pasimirė keletas žmonių. Chi- 
cagoje šalo dvi dieni ir astuo
ni žmonės mirę, o penki aplin
kiniuose miesteliuose. Pittsbur- 
ge žuvo keturi. Nuo ugnies su
degė $50,000 katalikų bažny
čia. Philadelphijoj šaltis siekė 
10 virš zero. Trys žmonės su
degė nuo perdaug Įkaitusių 
pečių.

Skundžia Vokiečius Už 
Priverstiną Darbą

Paris. Už kelių dienų prasidės 
svarstymas Įdomios bylos, ku
rią iškėlė tūlas belgas, laike ka
ro vokiečių priverstas varu dir
bti prie blogų sąlygų vokie
čiams. Skundėjui gelbsti lietu
viams žinomas Hymans. Teisė
jai yra trys: francūzas, vokie
tis ir šveicaras. Jei belgas lai
mės, tai Vokietija gali būti ap
skųsta iš pusės 80.000 belgų ir 
250.000 francūzų, kurie buvo 
vokiečių generolų verčiami dir
bti karo metu.

Veža Lietuvius į Kubą
Už Penkiasdešimtis Dol.

Kaunas. Vokiškų linijų agen
tai garsina, kad sutinka, nuvež
ti bile ką iš Lietuvos Į Kubą, 
arba Meksiką už 850. Bet ką 
tie lietuviai nuvykę i tas toli
mas ir nedraugingas valstybes 
darys, tai agentai nepasakoja. 
Valdžia žada pridaboti toki biz
ni.

gonus negali Įsibriauti tikietų 
pasikclektucti, taip tirštai juo
dukų prisigrūsta.

Paryžiaus l Jžtvinimas 
jau Eina Mažvn ?*" I

Paris. Užėję šalčiai sukausto ■ 
upių vandenį ir tirpusį sniegą. ■ 
Todėl pavojus tolimesnio už-j 
tvinimo laikinai prašalintas. Mi-1 
nies žmonių nuo tiltų žiūrėjo i | 
upės padarytus nuostolius.

Mūsą Būtinai Reikia 
Gerai Sukramtyti

Jersey City, N. J. Pranas 
Busta, 74 Essex St., bandė už-1 
vakar praryti šmotuką stoiko, 
kurio nebuvo gerai sukramtus, 
šmotas užkliuvo už gerklės ir 
valgy toj ą pasmaugė.

Popiežius Rengiasi Prie 
Didelio Jnbilėjaus Metų

Roma. Popiežius Pijušas ren
giasi labai iškilmingai atšvęsti 
1925 metus, kurie pripuola ju- 
bilejiniais. Bus pakelta tada ke
letas atsižymėjusių katalikų Į 
šventuosius ir kitokios ceremo
nijos.

’-----------
Verte Conn. Valstijos 
Siekia 5 Biliūnų Dolarių

f

Washington. Cenzo Biuras 
ipaskelbė, kad 1922 metais Į 
Conn, valstija buvo verta pen
kis bilionus, 281 milioną dola- 
lių. Tai toki vertė buvo jos 
turto.

kyklų inspektorius atsiuntęs ra
štą, kur Įsakoma sulaikyti duo
damas žydų mokykloms sūbsidi 
jas iki tol, kol tos mokyklos 
ųebus sutvarkytos taip, kaip 
inspektorius r e i k a 1 a v c s. 4.

Vilnius. — Valdininkų sauva
le. — Beveik prieš mėnesi laiko 
buvo su konfiskuotas “Lietuvos 
Rytų” 81 nr. Už ką jis buvo 
sukonfiskuotas anuolaik atsiži- 
noti neteko. Bet štai vakar pra- j 
nešta redakcijai, kad ano Nr.

”(■ rikia. Kažin kuo čia aiškin
ti: ar mažesniu lenkų policijos 
.kultūringumu, ar ta aplinkybe, 
had Dominikonų gatvėj labai 
■daug yra spaigliuotii geltonsna
pių, o labai reta rimtas žilas 
plaukas.

Prie progos ne prošal primin
ti, kad ne kur kitur, kaip Vii 
niu.j, panorėjus Įvesti mekes 
čius ir publicistams, kaipo lai 
svosios profesijos žmonėms, tr 
laik’o lenkų vilniškiai laikraš 
čiai, pradedant “Gazeta Wilen

sisiekimų su Kaunu nesama i 
todėl d-ras B. negalįs rašinėti 
kad jis politikos nevarąs, 
vien mokslo srity dirbąs — šm 
pins išsinešdinęs. — Tai tau ir 
paminklas gyvam statyti!...

Kaunas. — Ponios O. Pečio- 
nė.s koncertas. — 6-12, praėjo 
su pasisekimu. Balsas jos š' fi
nus. gražus, liringas. Įspūdi 
šiek tiek gadino, kaip ir p-’. 1 
Rakauskaitės koncerte, kak o 
“amerikonišku mas.”

SCRANTONO IR APIELINKES 
LIETUVIŲ ŽINEI

VIENYBĖS SKYRIUS PERSIKELIA

G

s

B

E

nybes Skyrius, kuris buvo po No. 1812

tas ant 132 W. Market St., M. Kudirkos 
Naman. ši vieta daug patogesnė ir bus 
tinkamiausia Įrengta. Daugiausia bus 
domės atkreipta, kad tinkamai mūsų 
vientaučiams patarnauti visuose rei
kaluose. Vedėjas pasilieka tas pats, 
Scrantoniečiams gerai žinomas, Vladas' 
Meškiunas.

į
Vienybes Bend rovės 

C en t ra lė A dm in i str a c i j a.
,ž*

;xį.

Deltuva. — Gruodžio 8 d. 
Deltuvoje suimta 22 metų mer 
gina, kuri vaikščiojo po vis 
Ukmergės apskritį, nakvodami 
klebonijose ir vadindama savo 
įvairiomis pavardėmis. Keliose 
vietose ji apsivogusi. Milicija 
dar nesusekė tikrai kas ji tokia 
ir iš kur.

Linkuva. — Prieš du metu 
Linkuvos vartotojų Bendrovė 
buvo Įsteigusi cementinėms ply
toms, vamzdžiams ir kit. dirb
ti dirbtuve, šįmet dirbtuvė pa
sistatė nuosavus namus ir keti
na virsti tikru fabriku.

“Vienybė” jau eina 
tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįla tad ir “Vienybės” 

serai. Vienas Šeras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 

vieną serą. Tai gera pi
nigų įdėlis.

1
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Rašo Voras

SEIMAI IR JŲ PRIRENGIMAS.
Vidurinė sriovė turės šįmet perleisti tris svarbius 

Seimus ir juose dalyvauti. Tai Seimai Sandaros, TAU), ir 
SLA. Yra pribrendę visose tose organizacijose reikalų, 
kuriu tinkamas sutvarkvmas išeis ant naudos visai lietu
vių visuomenei. Žinant lietuvių įgimta nerangumą, rei
kia išanksto prie tų reikalų svarstymo ir išrišimo reng
tis.

Sandara dabar tvirtėja ir joje apsireiškia naujas gy
vumas. Reikia tas gyvumas išnaudoti ir paleisti į reika
lingas vagas, kaip malūninkas paleidžia vandens jėgą į 
naudingą ratą. Ypatingai Sandaros senesni veikėjai 
turėtų atkreipti domę į pritraukimą čia aligančio lietu
viško jaunimo. Reikia pritraukti ir sutvarkyti jaunas, 
karštas kraujas, kuris savo energija plėtos ir vykdys 
Sandaros principus. Veikėjai turėtų išdirbti planą spor
to ratelių, vakarinių mokyklėlių, piliečių ratelių, daly
vaujančių Amerikos vietos ir nacionalėje politikoje. Taip 
gi reikia aprūpinti savo partijos centras: kad ten sėdėtų 
gabūs administratoriai ir geras redaktorius. Senesni gi 
veikėjai turi pramokti didesnio susiklausymo ir discipli
nos, kad, sykį nutarus bendrai ką veikti, visi stotų kai 
mūras už nutarimo ir neskaidytų jėgų.

TMD., reikia pripažinti, veikia silpnai, bet ir joje 
tvinsta naujos spėkos ir nauja energija. Senesni veikėjai 
nori pradėti daryti naujų eksperimentų su ta draugija: 
tai sulieti su Lietuvos himniškoms knygų leidimo bendro
vėms, tai perorganizuoti ant korporatyvių pamatų, tai 
vėl ko. Bet jaunesni laikosi prie senų principų, kuriais 
Draugija vadovavosi per 30 metų. TMD. leidžia didelį 

--*UrT4ukalą...Wellso, kuriuo visuomenė yra, susidomėjusi. Ra
šosi naujų narių, ir yra krypsnis labiau TMD. priartinti 
prie Sandaros: kad seimai būtų sykiu ir organas “San
daroje.” Seimai gal ir geriau būtų jei sykiu su Sandaros 
įvyktų, nes SLA. yra perdidelė organizacija ir savo sei
muose negali suteikti atatinkamos vietos TMD.

Kaslink SLA. tai vidurinės sriovės veikėjams reikia 
dabar tempti jėgas idant neprileisti niekur ardymo pajė
gų, susitelkusių po vėliava bolševikuojaučių triukšmada
rių. Šitame susitelkime vidurinės sriovės veikėjų yra la
bai pageidaujama vienybė ir vienas nusistatymas. Ar
dytojai tuo principu ir kovoja: jie stoja kai vienas ir re
mia net tokius kandidatus į Valdybą kai Soloveičikas, ne 
mokantis nei biskučio aritmetikos, arba tokį žmogų kaip 
Steponavičius, kurio net viską ‘mūrijanti” LDLD neap
lanko į savo Pild. Komitetą dabartiniu balsavimu. SLA. 
yra rimta visuomenės įstaiga, svarbus amerikiečių tau
tiškas židinis. Būtų kriminališkas prasižengimas viduri
nės sriovės jei ji pavelytų, per tingėjimą, nesusiklausy- 
mą ir ne disciplinuotą -veikimą, ardytojams užteršti tą 
židinį ir padaryti juodą tašką SLA. istorijoje. SLA. per
gyveno atakas klerikalų, socialistų ir, tikimės, pergy
vens atakas aršiausių tautos demoralizatorių — bolše
viku. L-

TARĖJAS TEISINGŲ ŽODŽIŲ.
Anglijoje yra tūlas senas politikierius, aristokratas 

Lordas Birkenhead, kuris nesenai tapo paskirtas vedėju 
Škotijos Glasgow Universiteto. Apimdamas vietą jis pa
sakė tokią kalbą, kuri sukėlė triukšmo ir šnektų netik 
Anglijoje, bet Europoje ir Amerikoje. Reikia pasakyti, 
kad tas Lordas myli kalbėti lūpų nebraukydamas. Todėl 
jo politiški draugai nekaip į jį žiūri.

Savo kalboje studentams jis priminė tą pripažintą 
faktą, kad žmogus išsivystė evoliucijos keliu. O tas ke
lias buvo kruvinas: kova ir kova. Iš pradžių žmogus ko
vojo už savo kasdieninę duoną, už elementarius reika
lus. Vėliau, žmogus kovojo už genties ar mažos tautelės 
reikalus; dar vėliau, tautoms augant ir tveriantis naci
joms-valstybėms, jis kovojo už šių reikalus. Tautų spė
kos per istorijos laikotarpius įvairavo: viena tauta sti
prėdavo, kita silpnėdavo. Mes turime artimą pavyzdį lie
tuvių tautoje: penki šimtai suvirs metų atgal jos rube- 
žiai siekė Juodųjų Jūrų, o rusai buvo pavergti puslau
kiniams totoriams. Šiandien rusai siekia Juodųjų Marių, 
o lietuviai netekę yra net savo istorinės sostinės Vilniaus

Tokios permainos rubežių ir stiprybės įvyko vien 
per karus, per kovas. Anot Lordo Birkenhead, pasauly 
visados yra žibančių ir brangių grobimų tam, kuris turi 
drąsią širdį ir aštrų kardą. Todėl jis pajuokia visus tuos 
pacifistinius sentimentalius, kurie mano žmogų priver
sti taikiai gyventi, nekovojau t vienas su kitu. Žmonės 
nekontroliuojamai gimsta milionais į šį pasaulį, ir visi

• nori gyventi. Kova yra neišvengiama. Ir tas toje kovoje

Jau skambina mėlyni varpučiai 
Lietuvoje.

“O, ye old blue laws,” atsidu
sta amerikonas, kuomet nedėlio
ję kai-kuriose dalyse šios lais- 

I vos Amerikos negali įeiti Į teat
rą, balių ar kitokį viešą pasilink 
sminimą.

Taip turės atsidusti nevienas 
lietuvis, žydas, liuteronas, vo
kietis, ar kas toks, kuris gy
vens Lietuvoje, jei krikščionim 
pavyks pervesti įstatymas apie 
griežtą švenčių šventimą. Tas 
įstatymas toks smarkus, kad 
gaspadinei nevalia bus viščiu
kai penėti nedėldieny, o ūki
ninkui meškerioti, arba medžio-’ 
ti šventomis dienomis.

Vis tai del labo “katalikiškos 
Lietuvos.”

—o—
Kaune įvedama taksi-kebai.

širdys tų pesimistų, kurie juo 
dai žiūri į Lietuvą, galės nors 
truputį nušvisti, nes Kaune įve
dama vienas iš civilizacijos pa
būklų — tai taksi-kebai. žada 
j ros įvesti francų kompanija, 
kini neri gauti monopolę septy
niems metams. Už kilometru 
bus imama 15 amerikonišku 
centų, kas yra pigu. Automob\ 
lių įvedimas reiškia reikalavi
mą gerų kelių, trafiko policme- 
nų, teisėjų del pabaudimo šofe
rių, laisnių, garažiaus, mekani- 
kų, šoferių, gazolino stočių, triū 
bu, ir taip toliau. Jau rašėme, 
kaip Amerikos kapitalistų sta- 
tistikierius, Babsonas, nurodė, 
kad amerikiečiai vyrai neturi 
gerų šventadienio drapanų, nes 
viską prarija automobilis. Ir 
Lietuvoje gali pranykti tokie 
šventadieniai dalykai: girgždai! 
ti čebatai, vaksuoti kamašai, šil 
ko skarelės, garnitūras.

Bet visgi taksi-kebas bus kur 
kas geresnis negu garsioji “kon 
ka,” arba gatvekaris, varomas 
padvėsusių kuinelių. Vileišis pa
gražins Kauną tikrai!

—o—
Mylimiausia komunistu vieta, 

j Lietuvos socialdemokratų at
stovė Seime, Purėnienė, apkal
bėjo skandalą Estijoje, kur 
tapo susekta, kad komunistai 
tarnavo ir savo partijai ir žval
gybai. Jie, būdavo, suorganizuo
ja nekaltus darbininkus prieš 
valstybę, o vėliaus patys areš
tuoja juos ir baudžia. Tas pats, 
anot Purėnienės, gali būti yra 
ir Lietuvoje.

I “Vilnis” tą faktą patvirtina, 
Į skelbdama neva Bernoto laišką, 
■rašytą žvalgybos viršininkui. Ji 
; sakosi, kad tas laiškas tikras, 
t ne Mizaros fabrikacija. Kitais 
žodžiais tariant, tas laiškas ta
po perduotas iš Kauno komu
nisto žvalgybininko, jei toks lai 
škas buvo, apie ką irgi tenka 
abejoti. Kodėl komunistai gi len 
da į žvalgybą, irgi aišku: jie 
nori padaryti “judėjimą,” kad 
būtų areštai, kankiniai, būtų ga 
Įima šūkauti: “Draugai, kruvi
na valdžia smaugia darbinin
kus, duokite aukų! Matykite 
mes stiprūs, mus persekioja!” 
Kad toks jų nusistatymas yra, 
parodo ir faktas Pilėno atideng
tas kaip Amerikos komunistai 
išdavė žvalgybai niekam nekal

tą lietuvį Lietuvoje, o paskui 
rašė ašaringas jeremijadas. Mū 
su korespondentas Kriukelis ir
gi minėjo faktą, kad komunis
tuojanti skverbiasi į Lietuvos 
valdininkus, kur būdami visaip 
engia žmones, kad tik diskredi
tavus Lietuvą ■ ir sukėlus žmo
nes prie revoliucijų.

Tą viską jie daro, nepaisant, 
kad Trockis aną metą nurodė, 
kad revoliucijos nieko neatsie
kia: jos yra brangus būdas pa
taisyti žmonių gerove. Todėl rei 
kia gerai saugotis vilkų avies 
kailyje? \ ■
.// —o— \ \

.Grįžta prie savo amalo. V
Yra stebėtina, kad, sykį pa

ragavus rašymo ir žurnalisti
kos, retas kuris kada nors visai 
apleidžia p 1 ū n k s n a b ra i ž i a v i n! ą. 
Taigi ir mūsų senas eks-redak- 
torius “Vienybės” ir “Tėvynės” 
— J. Purvis, metė kapitouavi 
mą ar komendantavimą ir žada 
redeguoti Šiauliuose naujai lei
džiamą laikraštį.

Lietuvoje senai jaučiama sto- 
a “amerikontiškai drukuoja- 
10” laikraščio. Linkime Pur- 
iui tą spragą užkišti.
\ —o— /.
keistumas mūsų ore.

žmonės nors paprastai visa
ta žingeidauja oi u ir pirmą kar 
,ą susitikdami visados užveda 
kalbą apie jį, bet ištiesų pasta
bi laiku gyventojai apie New 

Y’orką ir gali kalbėti. Kitose 
zietose Amerikoje žmonės turi 
sniego, šalčių, o New Yorkas 
kaip tyčia nematė sniego nei pa 
sidžiaugti.

Prancūzai irgi turi progos 
keikti savo orą. Pirm Kalėdų 
prisnigo apie 14 colių, bet užė
jo šilima, nukaitino sniegą ir 
dabar visos upės ir upeliai pri
tvinę bei tvinsta. Jei būtume 
.rusai ir poetai,.tai sakytume, 

• .-id. tai tikra “Tiyinstva.” Bet 
nebūdami nei vienais nei kitais, 
bandome įkvėpti optimizmo 
New Yorkiečiams, kad nę pas 
juos vienus oras susijaukęs.

Vilnius. — “Išboikotavo.” — 
mums rašo iš B., jog vietinėn 
mokyklon, kur mokytojavo 
prieš tai lietuvis mokytojas, pa
skutiniu laiku buvo atsiustas 
lenkas mokytojas. Bet koks “ga 
liliejaus” buvo nustebimas, kad 
nežiūrint skelbimų ir jo ragi
nimų. nė vienas mokinys neat
ėjo. O kai jis pats vaikus pra
dėjo rankioti, ypač įdomavo 
mergaitėmis, tai žmonės visai 
subruzdo. Prasidėjo delegacijos 
šen ten, ir galų gale žmonės su
silaukė vėl savo lietuvio moky
tojo.

Viekšniai. — Važiuodamas ne 
vieškeliu, o lankomis, kurios da
bar patvinusius, ūkininkas Er- 
tenis nusprūdo nuo tiltelio per 
mažą upeliuką ir prigėrė. Sako 
buvęs neblaivas.

Kaunas. — Vedybos. — Sta
tistiniais daviniais, per pirmuo
sius š. m. 9 mėnesius vedybų 
skaičius Lietuvoje siekė 10,637. 
Per tuos pačius 1922 metų mė
nesius buvo 11,069 vedybos. ’

(Užbaiga)
Sugautuosius, viršaitį ir raštininką, parištus 

iš abiejų pusių, tarp arklių trindami kareiviai va 
rėsi du verstu, kapodami bizūnais. Atvarė į vals
čių, nukapotomis nosimis ir vos gyvus! Nepalei
džia. Varysią į kitą apielinkę... Dėdei ir tėvui už
stačius paranką, raštininkas liko paliuosuotas, 
nes nepilnų metų. Viršaitį išvežė...

Liūdna regykla buvo, kuomet varė pro kai
mo kapus, kuriuose nuo caro budelių žuvusieji 
lietuviai palaidoti pirmiau buvo. Ir taipgi čio
nai palaidotas draugas, kurį Mariampolėje, kovo
je su “vagimis,” užmušė. Viršaitis sako: “Jūs 
žuvę, draugai!... paskui jus ateina milionai kru
vinais takais!... »

“Garbė, didvyriai, pirmieji už laisvę gulit 
karste... Jūs, požemėj šaltoj, nejaučiat kančių — 
kovos už Laisvę!...”

72 kareiviai, nagaikomis kapodami varė į a- 
pielinkę, kurioj buvo irgi žmogus, kuris prieš 
caro valdžią dirbo... šito nerado namuose. Pama
tė, kad artinasi kareiviai, išėjo į mišką... Bet 
nelaimė, buvo užsnigta. Pėdsakas buvo regis iš 
namų į mišką. Ir čia pulko vadas išsiuntė du ka
reiviu medžioklėn. Auką rado!... Jis stovėjo ra
mus; revolveris įmestas į sniegą keliolika žings
nių nuo jo buvo. Užpuolikai nerado, nes nemanė, 
jog turėjo ginklą. Nagaikomis kapojo kruvinai, 
reikalaudami prisipažinti: “Ar esi vadas socia- 
listų-sukilėlių ?”“ Ar kovoji caro valdžiai prieš?” 
“Ar yra ir kur tokių žmonių daugiau?” “Kur 
lietuviškos (priešvaldiškos) knygos padėtos?” 
“Kokiu tikslu ėjai miškan?” ir tt. ir tt. klausi
nėjo. Rankinis tylėjimu atsakė, gal dėlto bizūnų 
vienas po kito švilpė į jo kūną... Drabužis buvo 
sukapotas — mėsa matės. Parvarė į namus, ku
riuose jo žmona ir daugiau šeimynos buvo. Čia 
kareiviai elgėsi žiauriai. Jie nedavė kalbėt su na
miškiais. Vienok suimtas pasakė kurioj vietoj 
revolveris miške. Namiškiai parnešė.

Nelaisvius įsodino į vienas roges — išva
žiavo medžioklėn! Suėmė daugiau. Pagalios išve
žė Vilkaviškio-Pilviškių kalėjimai!, o iš ten — 
Kalvarijos kalėjimai!. Karo teismas įteisė po 3 
mėnesius kalėti, kurių-tarpe — viršaitis gavo 6 
mėnesius kalėjimo, už ką jo draugai ir kai kurie 
valstiečiai gailestavo ir rengėsi šnipams ir išda
vikams atlyginti...

zemeie sniegu apklota nieko nejautė, bet 
„uit tų vietų, kur žmones kapojo, matyt kruvini 
takai! Rodos ir saulute verkei... •

Neužmiršo... Viršaičio, ir kitų suimtųjų 
draugai socialdemokratai veikė: man pasitrau
kus, pradėjo gaudyt ir žudyt caro agentus, už
taise tekią medžioklę, kad vienoj nakty užmušė 
trisdešimts šnipų. Biurokratija buvo nusigandus, 
— nedrįso žudynę, kuri tęsėsi dvi savaiti. Pa
skui vėl ėmės darbo... gaudyt ir šaudyt kovoto
jus! šnipų didžiuma buvo jau išžudyta.

Dabar ir mes, draugai socialdemokratai, iš
sigandome: kazokai, kareiviai veikia... visur a- 
restai, plakimai, šaudymai ir tt. Galas!

Tai dar kartą susirenkam A. karčemon; ly
giai buvo Apšvarinimo' Motinos švenčiausios die
na, kuomet tarėmės. įkaušdami: šią naktį turi 
būt nužudyti tiek ir tiek šnipų... Paskutinis ban
dymas, paskutinis atsilyginimas ir caro tarnams 
ir šnipams ir visiems, kurie... prieš mus!

Bet vieną, mūsų nuožvalga caro valdžios šni
pą labiausiai sekėme: jo pavardė buvo M. ir mes 
apie jį žinojome:

Kad caro valdžiai jis dirbo — išdavinėjo 
mus, kad monopolius, mokyklas, kancelėrijas ir 
kitas įstaigas plėšiame, deginame; tai sumušė- 
me jį. Ir to neužteko jam; jisai dar labiau pra
dėjo ir išdavinėt, ir kenkti. Sakome palauk, bes
tija!... Mes tave pamokysime...

Ir tasai M. rengėsi į atlaidus Mariampolėn. 
Anksti rytą atsikėlė, nusiskuto barzdą, pusber
niui liepė prišerti kumelę, prirengti roges ir kar
tu su pačia, rodos jausdamas mūsų kerštą, iš
važiavo...

Į miestą M. išvažiavus, žydai klausė:
“Ui, ar dar tu, M., gyvas? Jei nenori mirti, 

nogrįžk namo...”
M. nusidavė nieko nebijąs, pasakė: “Supran

ti, trylika paralių, ką man padarys cicilistai! 
Greičiau varnos pasidalins juos, negu kas bus

negaliu!... Aš, jūs ir lietuviai, turime širdis! Ir 
dar labiau gi pastirau... pasitraukiau... Tuomet 
atsiliepė draugas:

— Tu nenori gi mirti, tai jis už tave — 
mirs!...

Du draugai socialdemokratai priėjo artyn, 
pabaladojo duris... Nieko...

— Atgal! — tarė vienas.
— Kas? — Dovanota?!...
— Užtaisykime dar brauningus! Skepetai

tes ant burnos!
Po du brauningu, kulipkų pilnu nešini, vėl 

arčiau durų. Ir vėl baladojo:
— Atidaryk duris!
— Kas ten beldžias į duris?! — sušuko tar

naitė.
— Tai gal Aleksandra parėjo iš Masaičių, — 

atsakė sesuo, versdama blyną ant kito šono.
— Na, na, apsižiūrėkit pirma, pakol eisit ati

daryt duris, — tarė pusbernis. Čia neprasta bil
desys !

— Del Dievo mylistos!... Eik, Antanina, ati
daryt duris! — susijudinus pasakė tarnaitei 
M-nė.

Duris atidarė... Įėjo draugai!...
— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus.
— Ant amžių, — atsakė silpnai M-nė.
— Kur gaspadorius! ? — klausė svečiai.
— Nėra namie, — atsakė M-nė.
— Mes jį rasime...
Pažvelgė po grįčios vidų, tiesiai ėjo užpeč

kin, kur gulėjo, kailiniais apsivilkęs, girtas M. 
Čia ilgai laukti nereikėjo iki užsižiebė degtuką 
ir... paklausė vienas antro: “Ar tas pats!?” Pa
starasis atsakė: “Taip!” Paleido keturis šūvius 
iš brauningo...

— Ai! ai!... suriko peršautasis.
Rodos pragaras atsivėrė: revolverių ugnis 

tik terkši ir terkši!
Pusbernis išmovė pro duris ir nubėgo vien

marškiniuos,pusėtinai šąlant, du varstu į kitą 
galą kaimo.

Tarnaitė, išsigandus, bandė irgi pabūgti, bet 
nespėjo — šūvis buvo paleista pakulniui ir su
laikyta.

— O, Jėzau Marija, Juozapai šventas! -— rū
ke moterys.

Visoj grįčioj baisus iš revolverių šaudymas, 
dūmų dvokimas, žiburiai užgesinti — tikras pra
garas!...

— Neskaitys Lietuvos sūnų, nedirbs* bude- 
liams! — rėkė draugai. — šnipo-išdaviko — pa
skutinis teismas!

— Langus daužo! — suriko tarnaitė.
— Jau eina!... tie neprieteliai, — per aša

ras kalbėjo išsigandusios moterys.
— Antanina, skubink į Masaičius pašaukti 

Aleksandrą, tegul skubinas, gal spės parvežti 
kunigą su paskutiniu.patepimu !...

— Nei pusbernio nėra! turbūt nušovė... rūpi
nosi tarnaitė.

’— Nesirūpink apie pusbernį, jisai išbėgo, — 
atsakė moterys.

Aleksandra parbėgo vos įgaudamas oro, iš
sigandęs, nes buvo gąsdinę ir jį, M. sūnų.

— Kiųkykim kumeles! Važiuokim, spėsim 
ar ne kunigą parvežti su paskutiniu patepimu... 
Matomai miršta!... karštai ragino Aleksandrą.

— Antanina! Atnešk grabnyčią; jau miršta!
— žiūrėkit ! kaip peršauta krūtinė... net per 

strėnas išlindus kulipka, — dūsavo moterys. Die
vuli! Nei Antanas nei mes nesitikėjome šitos 
nelaimės..

Aleksandras pas kunigą nuvažiavo apie li
tą valandą nakty. Kunigas jam atsakė, kad ne
galįs nakty važiuoti, kur buvo tokia katastrofa. 
Jis bijąs, kad ir jį nenušautų. Peršautas vienok 
mirs, ar mirė... Juk keturius brauningus kulip
kų įvarė, — negali būt gyvas!

laimi, kuris yra apsiginklavęs ir prisirengęs.
Tokias mintis laiko nevienas politikierius ir žmo

gus, tik nevisi drįsta taip drąsiai jas viešai reikšti, kaip1 
Lordas Birkenhead. Lietuvių šių kelių metų istorijoje ir
gi yra pavyzdis kaip pacifistas pakenkė visai tautai ir 
atnešė jai daug žalos, kurią nuplauti tegalės gal būti 
kruvinas karas. Tai Voldemaras. Jis, būdamas profeso
rius, o ne politikierius, kaž-kodel tikėjo idealizmui, esą, 
Lietuva pasiskelbs neitrale valstybe ir visi tą neitrali- 
tetą gerbs. Todėl jis neruošė kariumenės ir vilkino tau
tos apginklavimą, būdamas pirmuoju ministerių kabine
to pirmininku. Na ir kasgi? Rusai, keiksnodami “buržu- 
azznij svoloči” lindo i Lietuvą, lenkai, prie pirmos pro
gos, išvijo lietuvius iš Vilniaus. Nei viena, nei kita tauta 
nebuvo idealistiškos: jos iš pat pirmų dienų organizavo 
ir kvietė savo tautiečius ginkluotis. O jei lietuviai tuo 
metu būtų turėję tiek kariumenės kiek dabar turi, tai 
gali būti nebūtų buvę dabar nei Vilniaus nei Klaipėdos 
klausimu, •r *

man” I
Ant drąsos nuėjęs pas Mauškę išsilupo porą 

blauzdinių ir nuėjo bažnyčion klausytis mišių. 
“Po viskam” pas šeplerį įsuko, kur pusėtinai į- 
kaušo ir dar pasiėmė į kišenių blauzdinę...

Buvo pusėtinai šaltas pavakaris, tai ir ku
melaitė skubinosi namo. Saulutei leidžiantis buvo 
jau namie j e...

— Vaikai, eikit nukamanot kumelaitę; aš 
baisiai sergu, visas neramus... Dievas žino, kas 
čia bus, — dūsavo M.

Pusbernis nukamanojęs kumelaitę įleido į 
tvartą... M. atsigulė užpečkin, prie pečiaus. M. 
sesuo kepė blynus; pusbernis su tarnaite korta
vo; M-nė čeverykus raišiojo nuo kojų. Grįčioj 
žibėjo mažas žiburys.

...Artinasi, artinasi... Kas!? — Mirtis — 
Nejaučiuos. Pastiręs!

— Draugai socialdemokratai, — atsikreipiau 
į juos, — kaip norit ir ką norit daryt šitoj, tai 
yra skurdžių žmonelių šeimynoj, bet aš... aš

Ant rytojaus prasidėjo laidotuvės. Namuo
se buvo nyku! Langai išdaužyti, apkarstyti skar
malais, sienos aptaškytos krauju... Kaimynai at
eina ir vėl išeina — nerimsta.... Norėta laidoti 
su bažnytinėmis ceremonijomis ir kunigu, bet 
buvo negalima. Kunigas atsisakė: “Jei norite lei
sti į bažnyčią, turite duot valdžiai žinią ir iš- 
gaut leidimą, kitaip man bus blogai. Jį valdžia 
pjaustytų. Jei nenorite, kad darinėtų, vežkite į 
kapus ir užkaskit...” Taip ir padaryta, iki suži
nojo valdžia. Po kelių savaičių apskrities virši
ninkas gi pranešė viršaičiui, kad suvarytų žmo
nes. Nes bus gydytojas; žmonės atkas lavoną... 
Niekas gi neklausė. Paskui pats viršininkas su 
pulku kazokų suvarė iš kaimo žmones ir turėjo 
lavoną atkast. Daktarai darinėjo... Pripažino, kad 
M. sušaudytas Lavone įvaryta keliasdešimts ku
lipkų; į krūtinę pirmiausiai šauta!...

Ir taip kaltiems ir nekaltiems žuvus, mes 
nuskendome kraujuose!...

2
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ANGLIJOS PASKOLOS LIETUVAI
REIKŠMĖ
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KAIP BURDULIS 
RAUMATIZMĄ 

GYDĖ 
(feljetonas)

Rašo V. K. R.

Lietuva (Jauna Paskola
&

atmintina mūsų ekonominio ki
limo istorijoje: tą dieną britu 
valdžia nusprendė suteikti Lie
tuvai 
svaru 
statyti 
Kazlų 
liai —

kreditus ligi 1 miliono 
sterlingų elevatoriams 
ir naujiems gelžkcliams 

Rūda—Tauragė ir Šiau- 
K petinga tiesti.

Šis laktas yra reikšmingas, 
nes parodo, kad Didžioji Brita
nija rimtai, nebe sentimentais,

. VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpoint 5924

Tel. Greenpoint 4176.

Tel. Stagg 3997

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

DR. J. G. COLE
DANTISTAS

Ofiso vai.: 9 ryte iki 9 vak.
292 Bedford Avenue

DR. N. NUSSBAUM
Chirurgas—Dantistas 

473 Grand Street 
(tarp Hooper ir Keap Sts.)

bet pozitiviu darbu, stojo Lietu
vos pusėn ir yra pasiryžusi reni 
ti Lietuvą ateityje. Sąlygos, ko
kiomis ši paskola gaunama, ro
do, kad paskolos suteikimo tik
slas yra ne pelnas, bet noras už 
mėgsti rimtų ekonominių ryšių 
su Lietuva. Vargiai galima bū
tų gauti kitur tokiomis sąlygo
mis kreditus: 3 nuoš. už pasko
lą ir 5 nuoš. jos amortizacijai, 
taip, kad už 20 metų, nelabai 
teapsunkinant krašto, Lietuva 
bus jau sugrąžinusi paskolą An
glijai ir Lietuvos nuosavybėje 
bus apie 250 kilometrų reika- 
lingiausio gelžkelio, geros gele
žinkelių dirbtuvės, elevatoriai.

Galimas dalykas, kad Lietu 
vai, turint savo pastovią va
liutą ir, sulyginamai kalbant 

' neturint skolų, nebūtų sunku 
gauti paskolos ir kitose šalyse, 
pav. Skandinavijoje. Bet daug 
geriau, man rodos, turėti rim
tu ryšiu su tokia valstybe, ku
ri ateityje, reikalui atsiradus, 
gali Lietuvai ir kitais atžvil
giais pagelbėti. Vargiai rastu
me kitą, taip augštai kultūrin
gą draugą su taip plačia preky
ba ir užsienių politika, kaip 
Anglija. Jos susidomėjimas Lie 
tuvos ekonominiu gyvenimu ga
lės sudaryti mūsų eksportui 

I naujas rinkas,galės būti žymi 
' pagelba net ir mūsų tarptau
tinių santykių srityje.

Nauji gelžkeliai, kurie bus 
nutiesti ačiū tai paskolai, be a-

M
Tei. Greenpoint 2146

DR. CHAS. S. RICHMAN
Chirurgas—Dantistas

Ofiso vai.: 9 A, M. iki 9 P. M.
257 Grand St., (kp. Roebling St.)

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

vos dalyse, kur tie gelžkeliai 
eis. Pakils žemės vertybė, su
sidarys mūsų žmonėms naujos 
ir nuo senai lauktos susisieki
mo priemonės, ūkininkai galės 
lengviau ir augštesnėmis kaino
mis išgabenti i pasauli savo 
produktus, žodžiu sakant, pa
kitęs tų Lietuvos sričių gyveni
mas ir tai turės teigiamai atsi- 

j liepti i Lietuvos prekybą ir ū-
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DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai

Specialistai traukime
139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

q

r

Išegzaminuojame Dykai

be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zlns. Gydymo 
kainos — žemos.

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
x 25 Metų Praktikos Specialistas

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner
vu suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!

110 EAST 16th ST
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: tmo 9 ryto ki 8 vakaro

Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popiety

RALTIJO&-AMERIKO&
O UNIJA 9Bi'oadvay, Nev York.N.Y U į

i

Sausio 16
Vasario 6

Kainos i:
Piliavą $106.50

Į KAMBARIUS ANT 
2-jų, 4-rių. 6-šių ir 8-nių Lovų

S. ESTONIAs.
S. S. LITUANIA __

Trečios klesos 
Hamburgą $103.50;

Liepoją ir Memeli — $107.00 
Dėlėj laivakorčių ir žinių kreipkite

SIU i LIETUVA.
I

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
Lietuviai važiuoja į Piliavą

Aplenkia Lenkų juostą (karidorių)

(Užbaiga)
Buvo visai nelengva išrink

ti vieną bitę iš pilnos bonkos su 
pirštais ir sykiu nepapulti bė
don. Pirm utinė Burdulio pagrie
btoji bitė buvo mažutė, rusva 
bitelė, kuri nesvertų nei unci
jos jei paimtum už ausų, bet 
jei ją paimtum už užpakalinės 
kojos tai galėtų sverti tiek kiek 
užpakalinė koja spiriančio mu
lo. Burdulis neišvengė neišlei
dęs vaitojimo.

“Kas su tavim yra?” miegui
stai užklausė žmona.

Sunku buvo Burduliui atsa
kyti, kad jam karšta buvo, bet 
jis tą padarė. Nereikėjo nei me- 
uoti. Ištiesų jis jautė karšti — 

po visą kūną 86 laipsniai, c 
197 nykščio galiuke. Jis atsu
ko bitę kitu galo ir tvirtai pri
mygo prie raumatingo sąnario.

Neskaudėjo tiek kiek jis tikė
josi.

Po teisybei jis nepajuto jo
čio skausmo.

Tada Burdulis prisiminė, kad 
kuomet bitė Įgelia žmogų, tai 
paprastai palieka su pirmu kir
čiu ir savo geluonį žaizdoje. 
Burdulis suprato, kad vienati
nis daiktas su kuriuo laikoma 
bitė galėjo gelti jau darbavosi 
nykščio galiuke.

Jis vėl iškišo ranką iš po pa
klodžių ir numetė išaikvotą rau 
matizmo linimeiito lašelį ant as
ais. Sekundą pabuvęs nieko ne
mąstydamas Burdulis vėl pra
dėjo graibaliotis bonkos, ir pra
dėjo norėti žinoti, kur jis ją 
paliko.

Tuo visu gi laiku dėjosi kei
sti dalykai. Kuomet pirmoji bi
tė pagriebė Burdulį, arba Bur
dulis pagriebė bitę, jis ją taip 
greitai ištraukė iš kalėjimo, kad 
visai pamiršo apie bonką ir gy
duoles, ir paliko ją nėužkorka- 
vęs lovoje, vidury tarp savęs ir 
nieko nemislijančios žmonos. 
Ten tamsoje įvyko rami, bet vi
suotina emigracija iš bonkos. 
Bitės, su sparnais sulipusiais 
nuo vandens, kurį Burdulis bu
vo užlašinęs jų atvėsinimui ir 
nuraminimui, be tikslo pradėjo 
ropinėti po paklodes. Ir Burdu
liui begrobinėjant bonkos jo au
sis staiga sudrebino, o širdį už
šaldė spiegiantis laukinis pačios 
riksmas.

“Ai! Muša! — ji rėkė. “Gel
bėkite!'Ai! Gelbėkite! Gelbėki
te!”

Burdulis atsisėdo tiesus lo
voje. Jo plaukai stovėjo kai 
kuolai. Naktis buvo šilta, bet 
jis tuoj pavirto į ledą. ,

“Kur po perkūnų”, jis pratarė 
išbalusiomis lūpomis, graibyda
mas pakliedelio greitumu po lo
vą, “kur po perkūnų dėjosi to& 
prakeiktos bitės?”

Tuom tarpu milžinas bitė — 
samanė, kurios gėlimas yra tiek 
skaudus, kaip paniekos dūrimas 
užsirioglino po apačia Burdulio 
naktinių marškinių, ir lipo iki 
pasiekė lygiai vidurį tarpe pe
čių nugaroje. Tada ji norėjo ap- 
sipažinti su jo kaulų smegeni
mis, o Burdulis ramiai tarė:

“A, štai viena.”
Tada Burdulienė susigėdo sa

vo silpnučių riksmų, kuomet už 
girdo Burdulį, abi rankas aug- 
štyn išmetusį, šaukiantį kad 
net langai barškėjo:

“Nuimkite! Del šventos Lie
tuvos kas nors jį nuimkite!”

O kada mažutė bitelė pradėjo 
kutenti Burdulienės papadę ji 
taip pradėjo šaukti, kad visas 
namas buvo sužavėtas ir tuoj 
pradėjo spardytis.

Šituo laiku jau visi namai bu
vo sukilę. Panelė Burduliūtė ir
jaunasis Burdulis, kartu su tar
nais, pylėsi j miegruimį, ir pri
dėjo prie jau einančio triukš
mo, rėkaudami ir klausdami vi
sai su dalyku nesirišančių klau
simų, matydami jau apysenį vy-1 
rūką, apsirėdžiusį naktiniais 
marškiniais, energiškai siekian
tį pakasyti nepasiekiamą nuga
ros vietą, ir šokantį negamtiš
ką, raganišką ir nelabai pado
ru džigą menkoje, prieš-altori-

“PASIŪSIU JAI GERĄ 
VAISIŲ KEIKSĄ”

yra naujoviška mintis 
duodant dovanas gim
tadieniui. O kada tas 
keiksas susideda iš pil
nai trijų ketvirtadalių 
importuotų vaisių, rie- 
šut ir -citrono lupy
nų, ir prie to išsilaiko 
iki susivalgo, tai yra 
džiaugsmas netik jį 
gauti bet ir jį duoti. 
Motiniškas Drake’s Vai 
siu Keiksas neša mei
lės pranešimą kiekvie
noje riekelėje ir tru
pinėly.

įėję šviesoje naktinės lempos 
Ir jam bešokant ir berėkiant, < 
jiems bežiūrint ir sykiu rėkiant 
nelsva vapsa, kurią jaunasis 
Burdulis buvo įdėjęs į bonką 
lel geros micros ir kaupo, ir 
kad palaikius kitus kalinius vi
kriais, tuom tarpu jau buvo nu
susinus kojas ir sparnus į pa
klodę. Apėjusi sykį ar du apie 
lovą, kad atgaivinus kraujo cir
kuliaciją ir suvikrinus musku
lus, vapsva dabar tiesiai šovė 
skersai kambarį, ir, iki pat mi
rimo dienos, Burdulis tikės kad 
kuris nors iš tarnų į jį šovė, 
per klaidą paimdamas jį už va
gį.

Niekas, neišskiriant nei Bur
dulio, negalėjo abejoti, kad jis 
bent tam laikui, buvo pilnai 
sveikas nuo raumatizmo. Jo pa
ties sūnus nebūtų galėjęs tai; 
greitai ir jaunai vaikščioti. Bet 
išgijimas tęsėsi labai trumpi 
laiką, ir Burdulis nemėgsta apit 
ii plačiai kalbėti.

Vertė V-

nu

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

Sveikatą,

Profilaktas vyrams, 
geriausia a [išauga 

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbelė 35c. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose antiekose ar

New York 
Prašyk aprašymų

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENU 

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGAR1A 
Apleidžia New York kas Subatą 
Greitas persėdis Southampiuai 

Lietuviai ypatiškai lydėti 
Taipgi nuolatiniai laivai į Ham
burgą aliejų varomi (Į Piliau — 
$106.50, į Hamburgą — $103.50) 
Karo taksu $5.00 
KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southamptoną ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Tnformacij i 'kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų mieste ar apielinkėj. 

Cunard Line 
25 Broadway, 
New York.

GREITA KELIONĖ
Iš IR Į LIETUVĄ

PARIS _______________  Sausio 16
Suffren _ __ _ _ Sausio 17 
CHICAGO _____________ Sausio 30
La Savoie _____ -_____  Vasario 2
Rochambeau ___________ Vasario 20

Francūzu Linija kooperuos per
davime pinigt.1 Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Francūzu Li
nijos agentę arba į vyriausj ofisų

19 STATE STREET
New York, N. Y.

MM m

Si Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

BRIDGEPORT, CONN.
’Jaujų Metų Laukiant, Pavykus 

Vieša Vakarienė

Kadangi spaudoj tik retkar
čiais pasirodo iš šios kolonijos 
lietuvių veikimo, tad gal yra 
manoma, 1 
viai apmirę letargo miegu, ar 
jau nieko neveikia.

Bet tai~Visai ne taip yra. Čia 
pusėtinai darbuojamės įvairiais 
Aidais; bet kad atskiriose gru

pėse, tai stokuoja rašytojų, ku
rie apiplėštų mūsų veikimą 
spaudoj.

Lietuvių Jaunuomenės Drau
gija, sumanė ir surengė viešą 
vakarienę, kur galėtume visi 
draugiškai pasilinksminti, tad 
ir pasirinko atatinkamą laiką, 
prieš Naujus Metus, vakare kai 
po užbaigiant senuosius ir lau
kiant Naujų Metų, kur pasi
naudota proga ir susirinkus 
skaitlingai linksmintasi, ir pasi
dalinta mintimis ir linkėjimais 
laimingesnių užstojančių Nau
jų Metų.

Vakarienėj dalyvavo skaitlin
gas būrys lietuvių, gal apie 200 
ypatų, kas liudija, kad šioje ko
lonijoj dar pirmą sykį tokis po-

sies

suteiktų paramą.
Programo vedėjas, A. Veleč- 

kis, gal ir aplenkė 
programo punktus, kur
proga dar ir daugiau kas su
teikti klausytojams ir galima 
buvo paduoti sumanymas, kad

čio vandenio ant jo galvos. Tik 
tai yra skirtumas, kad Jėzus 

nekuriuos pasiliko krikščioniu, o tas žmo- 
buvo gelis tik ką pražiūrėjo ant vie-

kad Bridgeporte lietu-1 Parinkus aukų kokiam nors fon
dui ar tikslui, kurių mums vi-

Bet gi abelnai visas vakaras 
pavyko pilnai užganėdintai vi
siems. Turiu garbės tarti pa
dėkos žodį rengimo komisijai, 
kuri daug triūso padėjo rengi
me, ir mūsų gaspadinei A. Ve- 
lečkienei, kuri pagamino val
gius ir daug darbo 
reikalui.

Linkėtina, k:id 
kios pramogos pas
tų, kas suvienytų ir sudraugin- 
tų vietos lietuvius.

padėjo tam

to-!tankiau 
mus atsibū-

SCR ANTON, PA.
Nauja lietuvių Įstaiga — pavar-

prie

nos akies; jei bus geras krikš
čionis, tai gal praregės ir ant 
kitos akies.

Antras sumanė į dangų nu
žengti; bet nelaimė, kad koja 
pasviks ir nužengė ant žemės, 
ir labai pavojingai atsuko nosį į 
priešingą pusę. Daktarai turėjo 
užtektinai darbo, kol atsuko no
sį “rait streit.”

Trečias žmogus užsimanė pa
saulio pažiūrėt ir įsigėręs bal
tosios, leidosi į kelionę; ir dar 
negrįžo. Kaip sugrįžš, tai aš tei- 
ksiuos parašyti apie jo nuoti- 
kius į “Vienybę.”

S. F- Bitis-

MILLINOCKET, ME.
Iš netolimos praeities: Neramus 

įnamis

šis vakaras susidėjo iš įvairių 
srovių žmonių; klerikalų, komu- 
listu, tautininku ir socialistu, 
ką liudijo trumpos prakalbėlės 
les kuriems vakaro vedėjas A. 
Yelečkis, suteikė progą pratar
ti keletą žodžiu i susirinkusius, i- c <.

ai buvo kiekvieno skritingi iš
sireiškimai ; vieni vadino klau
sytojus svečiais, kiti tautiečiais, 
kiti darbininkais, o kiti net po
nais; bet tie įvairūs išsireiški
mai ir prakalbėlės suteikė di
delį įspūdį tarpe dalyvavusiųjų 
ir parodė, kad tokio turinio 
vieši parengimai, kur galima vi
siems dalyvauti, teikia tvirtes
nį draugiškumą, ir neša naudą 
vietos lietuviams. Iš to pasiro
do, kad mes galim palikti už
pakaly savo asmeniškus įsitiki
nimus ir partiviškumus; mes 
galim visi susiėję linksmintis ir 
'asidalinti mintimis, jeigu tik 

surengta pramoga atatinka ir 
tarnauja lygiai visiems.

Programo išpildyme dalyvavo 
gerbiami Strumskiai ir gerb. F. 
Morkus, iš Brooklyn, N. Y., ku
rie jau plačiai pagarsėję daini
ninkai, kaip tai gerb. Strumskie 
nė ir gerb. Morkus, akompanuo
jant gerb. Strumskiui, sudaina
vo keletą dainelių iš lietuvių 
poezijos, kas pilnai patenkino 
klausytojus. Iš vietinių jaunų 
irtistų, kurių Čia turime keletą, 
irgi atliko keletą punktų: p-lė 
Stęponaičiūtė pianu paskambi- 
io ; J. Baranauskėlis, ant smui- 
kos sugriežė keletą griežimėlių 
dvi jaunos Bakunytės, viena jų 
pianu skambino ir sudainavo 
dainelę, o antra visai mažytė, 
bet pilnai išsilavinus šokikė, su
šoko keletą šokių; V. Stankevi
čiūtė, pianu paskambino; gerb. 
G. Dulbis, kuris yra išsilavinęs 
prie 
tam
ratą, kur klausytojai turėjo pro 
gą išgirsti iš tolimesnių mies
tų duodamus tam tikrus kon
certus.

Gerb. Strumskis, prie progos, 
prakalbėjo keletą žodžių, pasa
kydamas, kad jis esąs prašy
tas per Brooklyn© veikėjus, kad 
praneštų Bridgeportiečiam, kad 
paskutiniu laiku atsilankė iš 
Lietuvos du studentai, su tikslu, 
kad gauti aukų nuo Amerikos 
lietuvių įsteigimui Namo Kau
ne, kur kaimiečiai studentai ga
lėtų gyvenimui prieglaudą turė
ti, tai yra vidurinės • sriovės i- 
dėjų; kadangi šiuo laiku blogos 
aplinkybės studentų ♦ gyvenimo 
Kaune, tad pastarasis ragino 
kad jiems atsilankius ir Bridge
port iečiai tinkamai priimtu ir

Ne labai senai čionai atsirado 
nauja lietuvių įstaiga, būtent 
pasenusių, pavargusių ir našlai
čių prieglauda. Yra tai žemės 
ūkis su triobomis, nupirktas 
ties ežeru Winola.

Šitą lietuvišką įstaigą nusi
pirko vietos lietuviai, kurie yra 
susispietę savo taip vadinamon: 
Lietuvių Tautos Katalikų Para- 
oijon, kurioje klebonauja kun. 
J. Gritėnas. Ūkis turi 100 ak
rų žemės ir geroje vietoj.

Kun. Gritėnas jau senai vis 
savo parapijonams primindavo, 
kad būtų gerai toki prieglauda 
įsteigus, nes pastaruoju laiku 
jau daug yra lietuvių senelių 
abiejų lyčių, kurie čionai Ame
rikoje paseno, jų šeimynos iš
geso ir išsiskirstė, todėl pasemt 
sieros tūliems 
ra kur savo .
Pastaruoju laiku kun. Gritėnas 
gavo poros asmenų pritarimą, 
kurie patys pasenę, bet turėjo 
truputį pinigų ir į tą pirkinį į-

žmonėms nebe-

Vietos lietuvis gyvanašlis, St. 
Jonaitis, buvo įsigijęs bėdą vi
sai be reikalo. Buvo taip.

Tarpe gaspadoriaus ir įnamio, 
begarbinant butelį, iškilo koki 
ten ginčai, šeimyninkas jautėsi 
vis gi šeimyninkas savo na
muose, todėl ėmė 
mį nuo savęs su 
samonais.

Įnamis pasijuto 
kad atsilyginti su šeimyninku, 
nakties laiku nuėjo į tuos na
mus, pakėlė triukšmą, sumušė 
šeimyninką, išgąsdino jo pačią 
su vaikais ir sudaužė, kas tik 
pasisuko po ranka.

Gyventojai davė žinią polici
jai, kuri vos ne vos įsijušijusį 
įnamį nuvaldė ir nugabeno 
jiman. Atsibuvęs teismas 
ginę bausmę atmetė, bet 
ant 30 dienų į Bangor, 
kalėjimą.

Tai vis girtuoklystės v

savo
ir išvarė įna-
jo visais pa

įžeistu, todėl

pini- 
įkišo 
Me.,

bevielinio telefono Radio, 
vakarui įsteigė Radio apa-

patalpinti. Užmokėta už tą ūkį 
$12,000; pinigais įmokėta $5,- 
000, o kita dalis paimta ant mor 
gičiaus.

terio yra: “Lithuanian Nation
al Catholic. Vilnius Home” (Lie
tuvių Tautos Katalikų Namai — 
Vilnius). Namai ir ūkis stovi 
ant ežero, kranto, pro šalį bėga

Pastarasis žygis Scrantono 
lietuvių viešomis pastangomis 
padarytas gana didelės reikš
mės, ir juomi reikia pasidžiaug
ti. Taipgi atiduoti kreditą en
ergingam pasidarbavimui kun. 
Gritėno. Liberalas.

SO. FORK, PA.
Kalėdą Nuotikiai

4 die

Kalėdų 1-mą dieną pas mus 
iškrito pirmutinis sniegas, 12 
colių gilumo, ir dabar vėl sni
go nėra, nei didelių šalčių; la
bai lengva ir šilta žiema.

Na, o šventos Kalėdos irgi ne 
visiems buvo taip -jau per šven
tos. Viena moterėlė, munšainės 
apšviesta, apkrikštino savo vy
rą su verdančiu vandeniu, sa-Į 

įkydama: “Šventas Jonas apkrik 
ištijo Jėzų ant Jordano upės, o 
aš, mylimas mano, prie pe-! 
čiaus” ir paleido puodą verdan-

GRAŽUMAS — O
JAUNYSTĖ

Jūs galite atrody- $ j S

negu atrodote dabar, kada jūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bile jokia jūsų noses išžiūra 
guli būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
Inoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metų patyrimų. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 

nedėldieniais nuo 9 iki 3 po 
Reikalą tikite knygelė

duoda visas gyduoles ligo-
pietų, 
daktaras 
u i ui.

l’a ta

dr. g7 bukki ZįrA £
58 East 93rd St. “

German
LL.OV'ES
LAIVAKORTĖS

į ir iš visų dalių LIETUVOS per i

BREMENĄ
ant naujų puikių garlaiviu

Muenchen—Stuttgart.—Columbus

įutiiiiii garlaiviu. Žymiai pagerin
tas 3-čios klesos aprūpinimas, su 
patogiomis uždaromis kajutėmis i

SAVAITĖ 
įgaliota linija i

LAIVAI KAS

in ii gra n tams. Ap 
kitas i n for m a ei. j kreipkis pas I 

arba j
NORTH GERMAN LLOYD

14—16 Pearl St., New York j

Pardavimui pas 
jūsų Krautuvininką

Keg. ILS Put. Off.. Canada

EAGLE PENC IL CO- NEW YORK

3
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Baudžiauninkas Mūsų Dailiojoj Literatūroj
Rašo A. cinikas.

Gyvenimas — teatras, kuria
me galime arba juoktis, arba 
verkti. Ir iš tikro, jei pažvelgsi
me j žmoniją, pamatysime vie
nus verkiant visą savo gyveni
mą, kitus — juokiantis; vie
niems šis pasaulis atrodys, kai
po nelaimių viso pikto ver
sme, kitiems — visas radas
tai® nuklotas, vien laimės ir 
sutikimo vaisiai. Visa tat pa
reiną nuo žmonių nelygybės tei
sėmis valstybiniam gyvenime. 
Ypač ta nelygybė buvo žymi 
senesniais laikais, dar keletas 
dešimčių metų atgal. Visuome
niniame gyvenime vaidino svar
bų vaidmenį baudžiauninkas, 
kaipo gyvulys, turis kalbą. Pa
minėtais laikais baudžiaunin
ką tuo ir teskirdavo nuo kitų 
gyvulių, tai, ponų supratimu, 
buvo dvasios vaikelis.

Baudžiauninkas, kaipo tok
sai, dirbo daugiausia, tenkin- 
damasis blogų blogiausiu pragy 
veniniu. Nežinome, kur bau
džiauninkas turėtų kokias nors

teises valstybiniame gyvenime, 
nežiūrint i tai, kad dvasinio 
auklėjimo sritis buvo toli-toli 
atsilikusi. Jo skurdas begalinis. 
Per visus keturis metų laikus 
neturi jis poilsio nė valandėlės. 
Vasarą per dienų dienas dirba 
sunkius lauko darbus, saulė ke
pinto kepina, ištroškęs, bet ir 
tai ponui negeras. Visada ji ba
ra vakmistras bjauriausiais žo
džiais, kurių, kaip vaizduoja 
Duonelaitis, bijo visi gyvuliai 
ir paukščiai:
“Bet ir rupūžės ir varlės taip 

išsigando,
“Kad jos umaru su vaikais Į 

vandeni šoko”.
Po karštos vasaros ir sunkių 

jos darbų, artinasi ruduo. Čia 
vėl baudžiauninkui reikia dirb
ti. Jis nežino, kaip sako Dio
nizas Poška, kas yra tingėti. 
Tai yra darbo skruzdėlė, žiemą, 
kada, rodos, galima būtų pasil
sėti, jam nėra laiko, reikia per 
naktis kultuvais kulti, Kara
liaučiun ar į kitus miestus su

nu dienas, o už jo vargus ir 
darbus —
“žemės pusrėželis

smiltingas,
“Kitur tikras pajauris, o kitur 

purvingas.
Bet ir tasai toks yra (kad 

tamsta žinotų),
“Jog šuo didis užgulęs uodega 

užklotų”.
Parėjęs namo, neranda poil

sio, nes neturi lovos, kur galėtų 
atsigulti ir bent valandėlei už
miršti savo sunkius vargus; 
grinčia maža, be kamino, be l.an 
gų, o kas svarbiausia, kad netu- 

i ko valgyti, reikia jam ten
kintis lapais, daržovėmis, bėra
line, išrūgomis, ir pradeda ieš
koti pagelbos, kitų užtarymo; 
et ji sunku rasti, nes valdžia 
ina drauge su ponais,4ponų vi- 
a valia. Taigi, blogiausias jo 

loilsio metas, bet ir tas trum-

vietomis

štai vėl graži dainelė 
kurioje kun. Ant.

JETUVIS ADVOKATAS 
Užsiima varymu bylą visuose 

Teismuose
a pinigus ant mortgedžią 
ma pinigus del išskolinimu 
lortgedžią nešančią šeštą 
itį. Norinti pirkti namua, 
paskolą ar inverstinti sa
ugus ant mortgedžią ant 

nuosavybės (real estate) mies
tuose, lai kreipiasi pas

ant

,»i u

■■mi hw■«.u 11.w.itaHm'twiwwMmrwfftwaTty.'IiIrjap5arm'rcr’Kwzji

VIENYBES agentūra
Keliauk Lietuvon 

ir iš Lietuvos 
per Vienybes Agentūrą

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visą 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbes jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynes ir suteiks reikalingą patar
navimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės ... \
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos,
KELIONES KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

__________________ d

“Ves aušra užšvinta, vištos 
pradeda karkti,

“O man vargdieniui reik dirbti, 
reik vargti”.
Retenybė buvo — žmogus, ku 

is užjaustų baudžiauninką, ku
ris kartu padejuotų, paguostų, 
ir tada paguodą, tikrą nusira
minimą, baudžiauninkas rasda
vo Dievuje. Taip vargo, dejavo 
kiekvieną dieną, o tos dienos 
buvo vienodos, monotoniškos, 
nuobodžios.

B a u d ž i a u n i n k a s d i r b d a m a s, 
kaip juodas arklys, davės save 
plakti, visada svajodamas apie 
užmokesnĮ danguje. Tuo tarpu 
nėra iš niekur laukti pagelbos:

“Pirmas taip augštai, antras 
taip tik gyvena,

“Dėlto nenueina verksmai, nei 
šauksmai mano”.
Pamažu baudžiauninkas 

damas įsitikina, kad visi 
gai, visos bėdos, nuo Dievo 
ta, kad toks likimas. Tas
džiauninkų Įsitikinimas ryškiai 
atvaizduotas Lazdynų Pelėdos 
raštuose, kad žmonės, baudžiau
ninkai. pradėjo eiti baudžiavą 
nuo Adomo ir Ievos laikų. Anuo 
metu baudžiauninkas už savo 
darbus — kaip jau minėta — 
tikisi dangaus karalystę ir vai
kus ragina eiti tėvų 
taku, ir pilnai buvo 
kad — 
“Ponai šios žemės be 

gyventi,
“O mes būrai negalim

vargti”.
Pačiais suspaudimo metais, 

sunkiausiomis pareigomis 
krautas, baudžiauninkas 
jaučia esąs nelaimingu, 
dargi atrodo, kad jis yra 
mingesnis už tą patį poną, 
kurį jis i baudžiavą eina.

rezignaciją.' 
reikalingas, 
pasenusi ji 
jis, nelygi- 

turi mirti visų ap
leistas. Tokių ponų, kurie se
natvėje baudžiauninką atjaus
tų, neužeiname, ir gerai sako 
Vincas Kudirka:
“Ponas, nors išrodys geriausias, 

vis nuskriaus prastą žmogų”. 
Bėga metai po metų, ponai

savo, kruvinu prakaitu uždirb- kurios netrukus pradėjo skani-, 
tais, javais važiuoti, malkas iš bėti po visą šąli. Tos dainos iš; 
miško vežti ir visa prirengti dienos i dieną darėsi griežtos- j 
vasarai. Ir taip vargsta per die-'nės, vis labiau ir labiau iškėlė 

ponų skriaudimus, ir pasigirs
ta garsi ir graži kun. Antano 
Strazdelio daina:

“Jau prikalta daugel plieno: 
‘Ateis del jų tokia diena!” i 
šitokia daina, žinoma, galėjo' 

sukelti dar didesni norą būti' u c |
liuesais, pradėti savarankiai gy j 
veriti. Tik 
suskamba,
Strazdelis pranašauja pavasari. 
Deja, tas pavasaris, baudžiavos 
panaikinimas, prašvinta po tr.is- 
clešims metų.

Ir dabar dar baudžiavos žy
mė išlikusi. Tas pats sodietis, 
kurs pirma nešė sunkią bau
džiavos naštą, nėra, pilna to žo
džio prasme, kultūringas, ir žy
mus skirtumas matyti tarp jo 
ir kultūringo bei civilizuoto 
žmogaus. Baudžiauninkas, daug 
dirbdamas, išlavino ir stiprio
mis padarė savo fizines pajė
gas, kuriomis kiekviename at
veju je viršija miesto, gal būt, 
augštesnes civilizacijos ir kul
tūros žmogų.

Jauskis 10 iki 30 metų 
jaunesniu.

?! užkietėjusių ar rūgstančių

Bulgariška Lapu 
šia šeimynai gvdu

štą gulant, kad sulaužius pcrsišaldy
mus. Parsiduoda pas visus aptiekorius
arba apdraustu siuntiniu ,per paštą
viena skrynutė šeimynai $1.25, arb:
3 skrynutės $3.15 , arba (i už $5,25. Ad
resuok: Marvel Products Company
208 Marvel Bail ding, Pittsburgh, Pa

Užkimimas

®

verk
var- 
skir- 
bau-

ir kosulys turi būti sustabdyti urnai; 
kad prašalinti svarbus susikrovi
mus ligų. Imti

JONAS S. LOPATTO
Attorney and. Counscllor-at-Law 

308 9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and \V. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

Tel. Grecnpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

kuris padir-

veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės 
šiuo adresu:

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės.

(JdęeJi 
Fountain Pen

Didelis pasirin 
kiihas Fontoni 
nių Plunksnų, 
Automatiškų 
Paišelių ir 

šiaip rašymui 
Reikmenų

8 
I 

® 
® 
® 
®

® 
® (•)

HOLLAND
I W AMERICA
Ticsus-trumpas kelias per Rotter- 

dain’ą, -į ir iš visu dalią

Laivai kas savaitę

Phono Frankford 3219‘W,

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4710 MELUOSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
Apdraudžia nuo ugnies, nelaimės ir gyvastį

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

Stogininkas
Uždedu goriausius stogus ant namų; blekcs, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyn© 

J. MASINAUSKAS
&

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta

8 BEDFORD A V., B’KLYN, N. Y, 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augšciauaią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Severa’s
Cough Baisam
atliuosavimo skreplių. Užlai-del atliuosavimo skreplių. Užlai

kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25 ir 50c.

Klauskite pas aptiekoriaus,

» ♦

numintu
Įsitikinę,

jo negal

be jo

matome milžinišką 
Baudžiauninkas 

kol turi sveikatą: 
išvaro iš dvaro ir 
ant gyvulys

Severos Kalendorius 1824

metams yra priduotas visur aptie- 
koriams dovanai, arba, rašyk tiesiog 
pas mus.

m;/-

i i iI I 
t
9 »

ir
ap- 

nesi- 
jam
lai-

. pas
čia

tižti

Skausmas 
RAUMENYSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE

; Reumatiški 
skaudėjimai
nuo Tavęs,Tuojaus prasišalins 

kaip tik nusipirksi buteliuką
BEAR BALSA

(Meškos Baisumo) 
vartosi pagal nurodymą, kaip 
daugelis tūkstančių kitų ken-

vartojo ir vartoja. Jeigu
ir 
t ančių 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekorių arba pardavėją, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuo jaus išsiusimo 
buteliuką Balsamo.

CENTRAL DRUG CO.
2-1 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.

Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musą 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivu tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informaciją delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York_

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Sandara belaukdama savo Jubilėjų, kuris bus sausio 14, K 
1923, kad tinkamai jį paminėjus, skiria Amerikiečiams lie- |į 
tuviams dovaną $10,000 vertės knygomis. Knygos yra pa- g 
dalintos Į tris kompletus: kiekvienas kompletas vertės $2.00 g 
Tad kuris iki sausio 14 d. 1924 užsiprenumeruos “Sandarą” | 
prisiūsdamas $2.50, tas galės gauti vieną kompletą knygų | 
kaipo Jubilėjaus dovaną. Tad pasinaudokite šia puikia pro- 
ga, nes tokių retai kada pasitaiko. “Sandara” Lietuvon kai- fe 
nuoja $3.00, už prenumeravimą taipgi duodame dovanas. fe

OSVALDAS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas —

858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N.
(East New York)

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®©®®®®®®®®3®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®
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DIDELE PERMAINA PO 10 METŲ PAS

Macys bros, furniture co.
NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 

FURNJŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 
STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 

GTARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik ko

reikalinga Į

namus
tebeengia baudžiauninką, atsi
randa vis daugiau ir daugiau 
mokytų vyrų, kurie stoja i kovą 
ne tik žodžiu, bet ir raštu. Tie 
mokyti baudžiauninkų sūnus Į- 
neša daug Įvairaus turinio dai
nų Į baudžiauninkų tarpą, ku
rios sukelia noro išsiliuosuoti iš 
po ponų jungo. Tiesa, buvo 
daug dainų, kuriose liepė nešti 
Dievo uždėtą naštą ir ponus 
laikyti didžioje pagarboje, juos 
mylėti. Bet šalia minėtų dainų, 
atsiranda ir tokių, kurios liepte 
liepia kratytis ponų jungo ir 
pradėti gyventi nepriklausomai 
nuo kitų, savystoviai. Nuo to 
laiko lengvesnė, rodos, pasida
rė baudžiauninkam sunki, senai 
slegianti, našta, nes genjalinis 
rašytojas Mickevičius davė pro
gos manyti, kad ir baudžiaunin
kai galės po mirties ponus taip 
kankinti, kaip ppnai baudžiau
ninkus žemėje kankino. Dabar, 
nors pamažu, pasigirsta bau
džiauninko dejavimas dainose,

Telephone 9759 Main

F O t O g 
■IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalovoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės

r a f a s kreipkitės

šiuo adresu:

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N.
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom j visas Now Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 78G7 Main
JONAS STOKES

173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbala&mupja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

4
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S vienybes kampelis t
DARBUOTOJŲ LAIŠKAI

Gerb. Redakcija: —
štai prisiunčiu prenumeratą

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Dr. A. L. Graičiūnas: — At

siprašome, kad straipsnelio: 
“Merry Christmas — Sandarie- 
čiai” negalėsime Įdėti. Mums 
nepatogu po tokiu gražum ant- 
galviu Įšmugeliuoti ant organi
zacijos skundą, apie kurio tei
singumą mes nieko nežinome.

J. Saunorai: — žinutę, kaip 
matėte, jau išspausdinome. Už
sivilko del stokos vietos, kaip 
ir daugelio kitų. Dabar, kuomet 
“Vienybė” vėl vienu lapu pa
didinama, pasidarys kiek dau
giau vielos. Dėlto mes prašome 
mūsų korespondentų nuolatos 
mus informuoti, kas jų koloni-

jose atsitinka. Geistina žinučių 
tankių, tik ne ilgų.

M. Nasaliui: — Ačiuojame už 
sveikinimus ir meldžiame kaip 
Tamstą, taip ir visus mus svei
kinusius, priimti linkėjimus 
daugelio laimių atėjusiu Nauju' 
Metu. Su mūsų bendradarbių, 
skaitytojų ir šėrininkų- pagelba 
mes eisime ir toliaus savo ge- 
ro’-ė" ieškoti ir mūsų Tėvynei 
gelbėti.

B. Kueauskui (637 S. Paca 
St., Baltimore, Dd.) : — Mums 
labai gaila, kad negalėsime pri
siųsti antrašo Juozo Pečiulio, 
nes mes jo antrašo neturime. 
Gal kas iš Waterburio ar Nau
gatuck City tautiečių galėtų 
tuomi patarnauti ?

NAUJI ŠĖRININKA1
Gerb. “Vienybės” Redakcija: —

už ateinančius metus. Tamstų 
laikraštis labai man patinka, 
kad yra rimti padavimai ir tik
rai tautiškos dvasios laikraštis, 
taipgi gerai uždrožiat per kaili 
sukčiams kunigėliams.

čia pas mus Kalifornijoj oras 
gražus, šilta, kaip per Sekmines 
pas jumis. Tai prašom atvažiuot 

i pas mus pasišildyti i Kalifor
niją.

M. Meiles, 
Los Angeles, Cal.

Gerb. Redakcija: —
Gavau nuo tamstų dovanų 

i knygas per A. Stankevičių, už 
i kurias širdingai dėkavoju ir 
į linkiu Tamstoms daug viso ge- 
1 ro, kad “Vienybė” išsivystytų 
' L didžiausią lietuvių organiza- 
i ciją ir dirbtų nenuoalsiai lie
tuvių jaunimo ateičiai ir Lie
tuvos kultūriniam darbui.

J. Kvietkauskas, 
Greenfield, Mass.

žmonės sako: “Plyta prie ply 
tos, pasidaro namas”. Tai ir aš 
noriu su viena plyta prisidėti 
prie to naudingo darbo, ir pai
mu viena “Vienybės” Bendro
vės Šerą už $10. Taipgi atnau
jinu prenumeratą ant ateinan
čių visų metų ir sykiu prisiun
čiu $14.00.

Daug linkėju “Vienybei” ant
ateinančių metų, ir kad virstų Į 
dienrašti ir lankytų mus daž
ninus su apšvieta ir kultūra.

Millinocket, Me. 
VI. Makauskas,

Iš “VIENYBĖS”
T G A BIOTINIO 1) A REIJOTĖS
Worcester, Mass. — Gruo

džio 18 vakare Kliubo kamba
riuose Įvyko Stankevičiaus pra
kalba, kurios pasiklausyt prisi
rinko apie 100 ypatų. Visi aty- 
džai klausėsi, nes Stankevičius 
moka gražiai ir aiškiai kalbėt
ir gyvai apipasakot Lietuvoj į- 
gytus Įspūdžius. Kliubas labai 
gerai padarė tą vakarą sureng
damas.

Kalėdų dienos vakare, Lietu
vių salėje p. M. Paltanavičius.

leidėjas “Amerikos Lietuvio” 
rodė pagerintus krutančius pa
veikslus, kuriuos jis surinko 
laike savo vakacijos Lietuvoj, 
praėjusią vasarą. Prie paveiks
lų buvo ir prakalba, kurią pasa

kė A. Stankevičius, tuomkart 
čia apsistojęs su “Vienybės” 
reikalais. Kaip paveikslai, taip 
ir prakalba susirinkusiems labai 
patiko.

— Amerikos Lietuvis.

karčiamninką, o inteligentą pro 
fesionalą. Ikišiol vis dar Į įžy
mesnes draugijas ar organiza
cijas, stumia gyveninio prieša
kiu agentukus nuo pinigų siun
timo Į “seną krajų,” ar koki 
karčiamninką, bet ne inteligc 
ta c

Savo gražu skatiku, 
Nelaikyk jį dyk^: 
Duok jam pclną-gerovę 
Dek į mūsų Bendrpvę.

Seras $10,00.

ŽIAURUS LIKIMAS
Rašo Dr. A. L. Graičiūnas

Buvo tai kadaisia taip: Du 
jaunikaičiu vyko pažadėton že
mėn — Amerikon, Jie nežinojo 
kelio; juos vežė. Vežė taip il
gai ir taip toli, kol pas juos 
pinigų buvo.. Jie mokėjo gyvu 

' pinigu už mažiausĮ patarnavi
mą. Visgi jie atsidūrė — var
gais negalais: Shenandoah, Pa.

Čia jie atvykę susitiko vieną 
kitą seniau atvykusių lietuvių 
ir jau dirbančių anglių kasy- 
klėse. Vargais negalais įsipra
šė ir jie darbo. Duota jiems 
mainierio aprėdalas, ir pikys 
rankosna; na — ir valio, dirbk! 
Lengva pasakyti, — džiaugkis. 
by darbą gavai; bet pamėgink 
padirbėti angliakasyklėje nepra 
tęs darbo...

Už mėnesio kito, jau nebe 
taip rodos sunkus tas pragaro 
darbas. Mat jau apsipratai ir 
naravo” įgijai. Tik nesmagu 
tas storžieviškumas mainierio 
apsiėjime su tavimi kaipo “te
beria.”

Mano kelionės draugas, kad 
sunkumą širdies pamiršti, pa
prastu būdu mėgino pamirkyti 
savo širdį, — šnapse. Teisybė, 
valandėlei vargus pamiršdavo, 
bet ir pinigus sykiu prarasda

vo. Taip jam pasiliko ir po šiai 
dienai: ners surado Ameriką, 
bet žadėtojo rojaus ir laimės 
nerado, šiandien jis pavargėlių 
senelių namuose... Ne sau, nei 
kitiems naudos neatnešė.

Jo draugas gi, kitais keliais 
ėjo. Sunkumą širdies jis daine
le ramino, knygelę skaitė; bet 
“pilkosios” neragavo, nors ver
čiamas buvo.

Šiandien jis yra “Gerbiamas 
ponas,” automobiliu važinėja, ir 
gražiai pasirėdęs, cigarą rūko 
ir su žmona ir vaikais ramiai 
“Thanksgiving Day” pietus so
čiai valgo. Ir aš pas jį “kiemi- 
nėjau,” ir jis man pasakė šią 
pasakaitę: “Kaip aš turtą įgi
jau.”

“Visu pirmu, sako jis, prisi
rašiau prie SLA. ir netik kad 
reguliariai vaikščiojau kuopos 
susirinkimuosna; bet ir “Tėvy
nę” nuo pradžios ligi galui per
skaitydavau ir visas išleistas S. 
L. A. knygas perskaičiau; ir to 
man neužteko, — iš kitų kny
gynų nusipirkęs domiai skai
čiau, kas tik papuola.

“štai “Vienybę”, dar p. An
dziulaitis redagavo, kada aš 
pradėjau skaityti; ir šiandien 
ją tebeskaitau.”

Ir mes šnekėjome apie praei-

NAUJOS KNYGOS!
“VIENYBĖS” KNYGYNAS APTURĖJO Iš LIETUVOS SEKANČIAS LABAI REL

tį, apie dabartį ir apie ateitį. 
Ir aišku mums buvo: kiek žąlos 
ir gero Įnešė mūsų laikraštija 
lietuvių amerikiečių gyvenimai!, 
kada iš zecerių išsivystę redak
toriai mūsų plačiąją liaudį mo-

KALAUJAMAS PASISKAITYMŲ IR TEATRU VEIKALU-VEIKA
LĖLIŲ BEI MOKYKLOMS RANKVEDŽIŲ:

— Maldaknyges — — Beletristika—Poezija ---

Aniuolas Sargas. — Baltais celuloido apdarais su sagčių $1.75 
Aniuolas Sargas. — Kietais drobės apdarais mažo formato 75c 
Baolsas Balandėles arba Mažas šaltinėlis. Drobės mink

šti apdarai ------------------- -------------------------------  $1.75
Balsas Balandėlės. — Kietais odos apdarais, kraštai pa

auksuoti ___ _ __________________________ $2.25
Mažas Naujas Aukso Altorius. — Baltais celuloido apd. __ $1.80
Mažas Naujas Aukso Altorius. — Juodais minkštais celu

loido apdarais, mažo formato__________________ $1.80
Mažas Naujas Aukso Altorius. Kiel, drobės apd.--------- $1.25
Kantičkos arba Giesmių Knyga. Drobės apd.--------------- $1.50
Visuomet _  Maldaknygė Drobės apd. mažo formato____ 60c
šventas Raštas arba Biblija, žvaigždės Spauda-----------$1.50

Vaižganto Raštai — Viso 5 tomai. Kaina už 5 tomus___ $3.00
Kelione Aplink Pasaulį per 80 dienų — Jules Verne labai

Įdomi knyga 2________ _____________________ $1.00
šventadienio Sonetai — Jurgis Savickas. Rinkinys gražių

apsakymėlių ________________________________  $1.00
Vainikai. — Rinkinys Geriausių Lietuvių kalboje poezijos 

raštų _____ _____ _______________________  $1.00
Aisopo Pasakos. — Vertė K. Vairas. Didelė knyga. Pus

lapių 336 _____ ________________________ _ $1-25
Biblija Šventa. — Naujas Įstatymas. Pusi. 1494 _______ $1.50

Dainų Knygos su Gaidomis —

— Teatro Veikalai —

Avinėlis Nekaltasis — 4 veiksmų Komedija. Lošia 9 ypatos 25c 
Ant Bedugnės Krašto. — Trijų veiksmų vaizdelis. Lašia

8 ypatos____________________ _________________20c
Byla del Linu Markos. — Juokai dviejuose veiksmuose

Lošia 6 ypatos _--- __--------------- _------------------------20c
Buridono Asilas. — 3 veiksmų Komedija. Lašia 12 yp.-----20c
Dolpelis Ministerijoje tarnauja. — Monologas ir laiškas __ 15c 
Fariziejai. _  Trijų veiksmų drama. Pusi. c4---------------- 30c
Komedijos. _  A. Ostrowskio Pelninga vieta, Neturtas —

ne yda------------------- -------------- - ------------------------ 50c
Komedijos — S. Čiurlionienė-Kymantaitė. 4 gražios ko

medijos. Pusi. 155------------ -------------------------  50c
Komedijėlės —- Mėgėjų Teatrui. Pusi. 184.-------------------  75c
Karolio Teta. — Triveiksmė komedija. Pusi. 95 -------------  50c
Lapkus_ Trijų veiksmų tragi-komedija. Lošia 5 ypatos __ 25c
Mano Taurė — Petras Vaičiūnas. Trijų veiksmų dramos

rašinys. Pusi. 124 --------- ------------------------------------ 50c
Marcelė _  Keturių veiksmų scenos vaizdelis. Pusi. 34 ----- 20c
Monologai. — Pusi. 16---------------- - -------------------------- 10c
Milda, Meilės Deivė. — Mytologijos vaizdas. Pusi. 67 ------  30c
Nugalėtojai. — Trijų veiks, vaid. Pusi. 69 —:-------------  30c
Netikę Ganytojai — Penkių veiks. Drama. Pusi. 96 ------ 40c
Ponas Komitetas — is Prano Penkaičio Rastų ii dat o

kiti veikalai ______ ______________ ____________ 90c
Potašas ir Perlamutras. — Trijų veik. Kom. Pusi. 83 _____ 35c 
Ponas Dauganoris. — Linksma 4 veiks, kom. Pusi. 44 ------  25c
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka __.— _ —---------------------15c
Pražydo Nuvytusios Gėlės. 3-jų veik, pjesa, Pusi. 35 -------- 20c
Pančiai. — Vaizdelis. Pusi. 45_________ ________ _____ 20c
Putino—Valdono Sūnus ir kiti. Pusi. 256 --------------------- 75c
Stepai._  Keturveiksmis medžioklės epizodas. Pusi. 60__ 25c
Betono Karalystė. — Dviejų vaizdų pasaulinė tragedija__ 20c
Tcolinda. _  Vieno veiksmo komedija. Pusi. 25________ 20c
Rvtu Svečias* — Keturveiksmė istorijos kronika. Pusi. 50 _ 30c 
Vaižganto Scenos vaizdai. — Pusi. 200 --------------- --------  75c
Vyšnių Sodas. — Keturveiksmė komedija. Pusi. 67 -------- 40c
žvakute užgeso. — Vienaveiksmė komedija. Psl. 24--------15c

Aušrelei Beauštant — 25 liaudies dainos mišriems choram 60c 
Dainų Rinkinėlis — J. Talliat-Kelpša. 16 dainų mišrių bal-

_ sų chorui -----C------------------------- 1___ 5oc
Dainininkas. — Stasys Šimkus. 30 liaudies dainų trims ir 

dviem balsam _____________________________ 50c
Jaunimo Dainų. — 50 trims, dviems ir veinam balsui. St.

Šimkus. ____________   $1.00
Kanklės. — Juozo Neimanto Trims lygiems balsams______30c
Keturiolika Dainų. — Mišram chorui. Parašė A. Aleksis _ $1.00 
Karingos Aidai — Talliat-Kelpša. Dainų rinkinys______ 35c
Lakštutė. — J. Talliat-Kelpša. Dainų Rinkinėlis pradeda

mosioms Mokykloms _____________________ _____ 60c
Lietuvos Varpeliai. — Vidūnas. Rinkinys gražių dainelių __ 35c 
Mūsų Dainos — Stasys Šimkus. 4 mišriems balsams____ 80c
Mūsų Dainelės — Teodoras Brazys. 2-3 lygiems balsams __ 60c 
Muzikos Teorija arba pagrindinis muzikos dėsniams iš

mokti vadovėlis______ —_____ __________________75c

— Įvairios Knygos —

Lietuvių Kalbos Gramatika — Rygiškių Jonas, antra laida
puslapių 280 __________________________ _____  75c.

A. B. C. — J- Damijonaičio skaityme rašyme rankvedėlis __ 30c 
Vaiku Darželis. — J. Damijonaičio skaitymo knyga ant

riems mokslo metams --_____ ___ _______________ 50c
Palydovas — Gražiais drobės apdarais su planais ir dau

gybės statistikos bei antrašu lapeliais bei žemlapiais __ 75c 
Kauno Miesto Albumas — Gražus rinkinys Kauno miesto

vaizdų ________________ _____________________  1.00
Vadovėlis po Palangą ir jos apylinke. — Su paveikslais — 25c 
Skautybė — Piliečių Auklėjimo Mokykla Pusi. 100 ---------  35c
Jaunas Matininkas — Geometrijos Vadovėlis pradedama-

jai mokyklai _—__ -__________________________  35c
žaidimu Vainikas Rinkinys Įvairių žaidimų, šokių ir tt. — 50c 
Apie Tautines Liet. Dainų Gaidas — Pusi. 44 ----------------  75c
Botanika — M. Stankevičius. Pusi. 100 ------------------------ 40c
Lietuvos Visuomenės ir Teisės istorija — Pusi. 218 _—__ 35c 
Gamtos Pradžiamokslis — dvi dalys po pusi. III. Kaina už

abi dalis ___ _____________________________ ~~~~ ?9c
Pirmieji Gamtos Pasakojimai — Paveiksluota ir Įdomi kny

ga. Pusi. 135 __________________________________ 50c*> K Sapnų Knygelė — —----------------------------------------- ,j0C

Kreipkitės su Užsakymais i

VIENYBES KNYGYNAS
193 GRAND STREET . BROOKLYN, N. Y.

kiną, patys nežinodami ko. Slo
gino, pauperizavo, “liumpėn” 
proletariatą auklėjo; nors tais 

1 laikais menkos intelektualūs pa- 
i jėgos buvo, bet ir tųjų negerbė.
Jei būdavo ką nors statančio ku 
riančio pašalinis inteligentas 
parašys, ir pasiūs gerbiamoji 
redakcijon, tai zeceris-redakto- 
rius, nesupratęs minties, atsa
kydavo: “netikusi kalba; nedė
sime!” Arba jei sykiais pripra
šai Įdėti, tai turi labai žemai 

I pasiklonioti p. redaktoriui ir 
dar “užfundyti.”

Sunku buvo tais laikais ko- 
i kiai nors naujai minčiai Į gy- 
j venimą Įsiskverbti. Tik du po- 
Įliusai buvo: Davatkystė su “tre 
čiuoju zokonu” ir Bedievystė su 
Lietuvių Mokslo Draugyste, ■■— 
kurios* visas mokslas pasibaig
davo stipriais keiksmo žodžiais.

Apie pilietybę, apie ekonomi
ni išsivystymą, nieks nesirūpi
no. Nori — padvėsk, o nori — 
eik dirbk. Bet savistovų gyve
nimą pradėti, nebuvo kam pra
vesti kelio. Norėjai atsiekti ką 
nors augšmmi, turėjai pasitrauk 
ti iš to užburto rato, ir eiti sa
vais keliais.

Dar ir šiandien, dalinai — 
tas pats; mūsų redakcijos ne
susirūpinę pakelti pramonę-in- 
dustriją tarp lietuvių, ir šian
dien jos nei kiek nesusirūpinę, 
kad lietuviai amerikiečiai didu
moj yra pasidarę “kaikber- 
niais-” O tuom tarp priaugus 
jaunoji gentkartė — pralavin
tą, pasiekus mokslus ir Įgijus 
profesiją, samdosi pas svetim
taučius ir pelningas vietas už
ima. — žiūrėk čia inžinierius, 
chemikas, inžinierius mechani
kas, inžinierius elektrotechni
kas, agronomas, architektas, — 
visi jie dirba pas svetimtaučius. 
Mes gi su lengva širdžia jiems 
tą leidžiam. Vietoje, kad su- 
brusti-sukrusti ir apsidairyti, 
ar jau pas mus nepribrendęs 
laikas griebtis už didesnės pra
monės ir industrijos, žiūrėk jau 
šiandien iš savųjų gali sustaty
ti pilnai visą štabą šapos ar 
mažo fabriko. — nuo paprasto 
darbininko iki šapos vedėjo; ir 
kapitalo pas mus yra, tik rei
kia, kad mūsų gerbiamos re
dakcijos, daugiau priešakiu 
stumtų ne Jurgį — bučeri ar

profesionalą.
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Borden’s Eligle 
nas yra pirmaeilis kū
dikių maistas, padary 
tas iš tyro karvės 
pieno ir cukraus. Ji 
re kom e n d u o j a gy d y - 
lojai iš priežasties ja 

erumo, vienodumo* 
• lengvo suvirškini

mo savybių

i'įė

1 R
užtai, kad per 
tris geni kart 
gino daugiau 
Į stiprius ir sveikus 
vyrus ir moteris, ne
gu visi kiti kūdikių 
maistai kartu sudėti. 
Jei Jūsų kūd 
miega nakčia, 
ir nerimauja,

L

iii

jei kūdikis neauga j 
svorį, gal pienas nėra 
jam linkamas. Tokia-

taip kaip tūkstantims 
motinu, kurios nega
lėjo žindyt savo kūdi
kiu.

LLJJrnnrm

išpildysit kuponą apačioj skcloimo ir prisiusi t 
mums, mes atsiusime Jum Jūsų kalboje literatūros, kaip 
vaitot ta pieną, ir kitas svarbias informacijas.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building New York

Penėjimo
Instrukcijos
Vardas

Vaikams

(Lit hunui

Kūdikiu
Knyga

|j

vaikams

pridarau ant 
ntsilan- 

■ilnai užganė-

roi kali n ga apuj rengi inui 

viršutinius ir apatinius 

union siūtus, s 

i, kepurių, 
pu rink i n. Ano lieta 
laikau gata\ ns ir 

Tanistn reikale 
o būsite 

dintas.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
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VIENYBE SAUSIO (JAN-) 8 TU 13.23

Tel. Stagg 3523
ra

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
Vienybes’1 Adresas: 193-107 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2127 Greenpoint

Pa sk utinis Pa kvietimas
į “Senovės Vestuves’

Iš Central Brooklyniečių 
Veikimo; Puikus Naujų 

Metu Balius Juokai
Brooklyno Pirty; Reikėtų 

Lietuviams Saugotis

penktadienį, Sausio 11 d., 803 
Driggs Ave., nuo 8 vakare. 
Kviečiame narius punktualiai 
susirinkti, nes yra daug dalykų 
apsvarstyti, taipgi bus renka-! 
ma valdyba ateinančiam metui

K. A. Sekretorius*

7d Asmenys re r Vienus 
Praeituosius Metu

Real Estate

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

4iH> GRAND STREET

kampas Union Avė. BROOKLYN, N. Y.

“Senovės Vestuvėms” jau be
veik viskas prirengta. Paskuti
nis išbandymas dar bus pirma
dienį 7 Sausio “Vienybės” Na
me. Tik meldžiami, aktoriai, 
anksti susirinkti, kaip 8 vak.

Mes jau turim ir gražią 
Kvieslio lazdą, ir Piršlio ter- 
bą, kokią senovėje turėjo pirš
lys. Svočios taipgi bus labai 
linksmos: pp. Ankudavičienė ir 
Miltakienė. Jaunavedžiai: M. 
Žemantauskiutė ir Rapolas Kru
čas. Kvieslys — P. Bielickas. 
Piršlys — P. Narvydas. Pamer
gių visų vardų nesužinojom. 
Uošviai bus pp. Murauskai. Prie 
dainų muzikantas smuikorius— 
p. Andziulis.

Gruodžio 31 d., 1923 m., va
kare, 207 York St., Parapijos 
svetainėje, C. Brooklyn, N. Y., 
įvyko Lietuvių Neprigulmingo 
Kliubo balius. Kad ir oras buvo 
negražus, bet žmonių prisirin
ko pilna svetainė, kad prieš 
Naujus Metus linksmai pasi
šokti. Taipgi buvo ir nemaža 
juokų, nes buvo pritaisyta būda 
del meškeriojimo, žmogus nu
siperka tikietą už dešimtuką, 
užkabina ant meškerės ir įme
ta į būdą, potam išsitraukia 
kokį juokingą dalyką. Taipgi 
matyt nemaža pelno padarė su 
tokiais juokais.

Ačiū Lietuvių Neprigulmin- 
gam Kliubui, kad netingi pasi
darbuoti del savęs ir del viso 
Central Brooklyno, nes jeigu ne

miesto 
kur vie- 
praustis,

priviso

Central Brooklyne, 
pirty ant Duffield St., 
tiniai gyventojai eina 
pastaruoju laiku tiek
vagių, kad jau net gręsia pavo
jus. Iš lietuvių, kaip man teko 
patirti, apvogė jau kelis; vie
nam pavogė 125 dol., kitam 95 
dolarius, o kitiems mažiau; bet 
turtuos bandė apvogti, 
daugybė. Ir

1-5 i ū

buvo
Didžiu-

Ridgewoode, palei De Kalb 
Av., 2 storai su ruimais ir man 
dyne ir 2 šeimynom, šiltas ir 
šaltas vanduo, elektros šviesa. 
Kaina $11,000. Morgečius $5.- 
950. Rendos $1560 metams. —

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

manydamas

tai 
tie vagys taip 
žmogus nieko 
tuojaus taps

jau 
išsi-
ne-
ap-

Prie Policijos Departamento 
esantis Dingusių Asmenų 
ras praneša, jogei tik ką 
baigusiu metu rytinėje 
Brooklyno ir Greenpointe 
prapuolę 775 asmenys,
ma buvę mergaičių tarpe amžių 
15 ir 18 metų.

Tačiaus iki metų pabaigos di
džiuma dingusių atsirado, 
skyrus vienuolikos asmenų, 
rie jau nebeatsirado.

k li

Kampinis namas, 
saliūnui, tarp didelių 
4 šeimynos, tuščias

— S4,000.

tinkamas 
dirbtuvių, 
storas ir

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir (langiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 

tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptismane

Real Estate Co.
GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, ft’. Y.

visi akto- 
pažįstami, 

reikia ma-1 šis kliubas, tai Central Brook- 
:urės gar- lynas būtų visai užmiręs kū

nas. Ateivis*

riai jau žinomi ir 
kaipo labai gyvi, ir 
nyti, kad publika 
daus juoko iš senovės pripra
timų, kaip tuomet vestuves at
likdavo; jos sykiu bus ir žin
geidžios, ypač čia gimusioms lie 
tuviams.

“Aido“ Choras Statė

Tatgi visi ir iš visu apylin
kių yra kviečiami lietuviai ,didi.j 
maži, visi kaip vienas, 9 d. Sau
sio, 1924, Knapp Mansion sve
tainėn, 550-554 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. Durys bus at
daros nuo 7 vai. vakare* Mu
zika Prof. Venskaus grieš tau
tiškus ir kitokius šokius. Įžan
ga — dolaris. Visas pelnas eis 
našlaičiams.

Dar žadėjo dabar atvažiavę 
iš Lietuvos Tautininkų studen
tai būti per mūsų “vestuves”, 
jei jie sugrįš iš Philadelphijos, 
nes jie ten nuvažiavę su pra
kalbomis. Taigi jei jie sugrįš, 
tai Įeit. Vytautas Banaitis pa
skambins ant senovės Kanklių; 
kiekvienam verta išgirsti, nes 
labai švelnus balsas šito mūsų 
seno muzikalio instrumento — 
kanklių.

Tatgi 
šii tos

JUTIM. , MUIV.'V,

Nors žmonių Buvo Daug

sekmadienį,
buvo statyta t

Ačiū geram
gražiam orui,

Labor 
bpere- 
išgar-

Lyceum’e, 
tė “Silvia”, 
si n imu i ir 
tainė buvo beveik pilna publi
kos, bet turbūt jau senai-senai 
Brooklyno visuomenė buvo ma
čiusi gerą veikalą suloštą blo
gai. Jau ant tiek lošėjų bei re
žisieriaus nemokėta savo už
duočių, kad kartkartėmis lošė
jai ir orkestrą 
ir veikti. <

Kalbant apie 
prisiminti seną

jie daro. Jų būna 
pi r m i a u s i a i n u ži ūTi 

smogų, paskum vienas įeina į 
šalinį kambarėlį; kaip jau žmo
gus pradeda praustis, jis įkiša 
ranką ir pradeda pliauškenti, 
sakydamas: “Kad loska, paim
kit mano žiedą, čia į vandenį 
įkrito pas jus”, žmogus norė
damas gero padaryti pradeda 
ieškoti, o tuom tarpu kitas per 
viršų sienos iškrato kišesnius. 
Yra kalbama, kad būk tai da
roma su žinia tos maudynės 
prižiūrėtojų.

Mano patarimas būtų, ge
riausiai pinigus nesinešti einant 
praustis; bet jei jau turi, tai 
geriausia įdėti į čeveryką, ir 
nusidėti arčiausia prie savęs. 
Tokiu būdu, kad ir bandys ap
vogti, jie nedasiprotės, kad pi
nigai yra čeveryke. J. A.

Štai kaip 
ys; jie

^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriuje me.i laikas 

nuo laiko gvildensime rei

kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
ny kūdikiy.

Kūdikių aprūpinimai ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

avarbos Aoimynai ir (autai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurj mes tu- 

rime reguliariškais laiko

tarpiais atvirai ir laistai 
pergvUdenll.

STRAIPSNIS 54

VĖDINIMAS

Va i kai 
nuolatos eina 
mažiau sirgs 
negu tie, kurie laikomi troškiuose 
kambariuo.se prie nejudančio oro. At
viras pečius yra puiki proga išvėdini
mui.

priprato prie kambariu 
švelni srovė š\ iežii

kur

nežinodavo kas

Piliečių Kliubas Jau Pirko

Jau buvo “Vienybėje” trum
pai minėta, bet dabar praneša
me visai visuomenei Brooklyno,

IH’UZ-

visus prašom nepamir- 
d ienos.
L. M. G. Komitetas.

2-ros Lietuvos Studentu
Prakalbos; žmonių Buvo 

Nedaug; Aukų Nemažai

solistus, reikia 
anglų priežodį1

“Some parts were good, but ]<a(i Lietuvių Amerikos Piliečių 
damn the rest, my Sir”. Vinco 
rolėje lošė p. Nalivaika, kuris 
savo dainą “vilival v promach” 
ir jokiu būdu,’ matomai, nega
lėjo prisitaikyti prie muzikos, 
nei muzika prie jo. Kiti solis
tai ir choras sudainavo didžiu
mą dainų taip pat ne kaip. Į.sitarimo Sausio

Brooklyno visuomenė laukė iš kare. Nupirkta namas
“Aido” choro daugiau ir 
buvo pradėjusi manyti, kad lai-! 
ku “Aido” < ' 
mas choro vardą vartoti, bet po 

| vakarykščiam pasirodymui, tur 
būt, ir uoliausi rėmėjai pradės

Kliubas jau nupirko sau namą, 
kuris stovi ant 1153 Putnam 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Prie 
namo yra 4 lotai žemės, 100 
pėdų ilgio, trys garadžiai. Po 
ilgų ginčų komisijoje ir kliube, 
gailaus prieita prie galutino su- 

► 5 d., 6 vai. va-

jau 000.00.
Toliaus apie tai bus 

choras bus tinka- pranešta.

Penktadienio vakare, Sausio
4 d. įvyko prakalbos kun. Pan-’manyti kitaip. Ar nebūtų lai- 
liuko parapinėje salėje, 
bas rengė iš Lietuvos
Lietuvos Universiteto studen-' pimi eisiant ant scenos, būti įsi 
tai, naudai savo draugijos sta
tomajam bendrabučiui Kaune. 
Kadangi išgarsinimo beveik 
kaip ir nebuvo, prie to ir šiokis 
vakaras,’ tai žmonių susirinko 
apie 20 ypatų. Toks mažas žmo
nių suėjimas labai atsiliepė ant 
studentų ūpo ir todėl, nors ir 
prisėjo kalbėti, bet į kalbą ne
buvo galima įdėti sielos, matant 
taip mažą prijautimą tokiam 
kilniam darbui. Buvo paskam
binta keletas liaudies dainelių 
ant kanklių. Parinkta aukų. Au
kavo po $5: Juzė Ambrozaitė; 
po $2: Veronika Norvaišaitė, 
Ona Narvydienė; po $1: Ignas 
Rasimavičius, Jonas Vinaitis, 
Ona Petraitienė, N. N. Smulkių 
25c. Viso $13.25.

Salė buvo gauta veltui, todėl 
studentų varde klebonui taria
ma ačiū. Tiesa bažnyčioje ne-j 
buvo pagarsinta, kaip buvo ža-: 
dėta, bet ką gi daryti, gal po-1 
litika koki. Nnoragas.

kas brooklyniečiams pasirūpin
ti veikalus sulošti geriau ir

UŽ $26,-

tu

Andrius Kondratas.
K Ii ubo Vadas.

Didžiausis šaltis

Sandaros Jubilėjines 
iškilmės Sausio 15 d.

A. L. T. Sandaros 1-ma kuo
pa, paminėjimui 10-metinių šios 
organizacijos Amerikoje sukak
tuvių, rengia iškilmingą vaka
rėlį, Sausio 15 d. vakare, Y. M. 
C. A. salėje, 179 Marcy Ave. 
Tarpe kalbėtojų bus pp. J. W.

Rengimo Komisija.

tenka vaikui. R< 
išvėdinti,'' netik 
ri-iigame, ar ž.ien 
reikia iiždarvtinm

ino. ant
oro, o tildą atidaryk Įmigus pusvalnn

’ Jei taip daromu, tai jšildvl. 
kambarį vėl pirm negu nuimsi nuo kū 
dikio drapanas. Vaikai gaunanti švie

tinusi :is

audiniui.

ma nkšt vmai.

tyčiomis
k i n tas 
komas

j:i mas

būt i

opiu viduriuku.

sii neilapenęjimu

< nereikalauja gydytojo uty 
tai laimingas nuotikis. retai : 
įs. Jei kūdikis nesijaučia gerai 
leattea kaip reikia, motina tu

aspethe J šeimynų mūrinis 
as, 11 kambarių, 2 maudy- 
elektros šviesa Lotas 25 
100. Cash $2,500. Netoli 
karu.

nes, 
per 
nuo

Maspethe 2 šeimynų mūrinė 
namas, 11 kambarių, lotas 2(. 
per 100, elektros 
$9,000.

Suydam Str.. C 
rims namas, 5 
maudynės. Renda
Kaina $15.000. Cash $5.000.

vieša. Kaina

šeimynų mū-{ 
kambariai ir 
$1932 metam

REAL ESTATE

19.3 Grand St., Brooklyn, N. Y

KAS NORITE TURĖTI TIKRAI 
TEISINGĄ LAIKRODĮ KREIPKI 
TĖS PAS TAM TIKRO LAIKRODI 
NINKO SPECIALISTO. — L. ŽIŪKO 
130 — 75th St., kampas 13th Av. 
Brooklyn. N. Y. (•’)

PAIEŠKOJIMAI
Paieškai! Marijonos Daniočykis 
ru Kačinskienės, paeinančios iš

gyvenusios < Inea:
Lietiii'os ir turiu 
ešti. Aline Arbačauslias,

19 Star St., Ansonia, Conn. C-

laičio,

įlietu a 
Tin i u 
sau jo 
jį atsi
338 E.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 

čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N.

Tol. Grcenpoiut 5753

HU P MOBILE AGENTŪRA
— IR —

Patarnavimo Stotis
PARDUODAM HUPMOBILIUS VISOKIU MODELIU 

(uždarytų ir atdarų)

A NT I. EN G V Į? 1 šM <) K ĖJ1 .M Ę
\

Pataisom visokiu modelių ir išdirbysčių automobilius

VISOKĮ A L TOMOBIl JAMS REIKM EN' YS

KULBOK ir BOOTH
128—134 GRAND STREET BROOKLYN. N.

brolio Petro Povi-

k a inio.

a tikt i. Mariona Povilaičiukė, 
4th St., Erie. Pa.

PARSIDUODA KRAUTUVĖ

lyn N.

Hilo
30

biznis
le| gyvenimo. Prie kruti- 

ku nilin riai gy\eiliniui. At
117- No. 5th St., Brook-

JUOZAS LEVANDANGKAS 'ii
GRABORIUS ' Ii'

Aš K

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisnl uotas Kbalsamuotojas

272 Berry St.. Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Marijona Tamklene
palagi) ant pareikalavimofjft 

naktį, taipgi ir nodėl^^ 
Darbą atlieka atsakau 
prieinamą kainą VS

STAGG STREET

Brooklyn, N. Y.

WOODHAVEN

R. JOHN UREVICII
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
60 Wall St., New York.

Tel. Hanover 6560

Sausio 4 d. pradėjus
kad moki savo rolę ir J pradėjo temperatūra vis 

kad teiksi klausytojams, žemyn, taip kad orometras stai
gu nukrito žemiau zero ligi 20- 
25 laipsnių. Pereitą sekmadienį 
buvo šalčiausi diena, koki čia 
buvus bėgiu 20 metų. New Yor
ke du asmenys iš šalčio prie
žasties pasimirė.

Bet Vakarų valstijose šalčiai 
dar didesni, nes tamperatūra 
daugely vietų nukrito ligi 35 
laipsnių žemiaus zero. Sausio j 
7 d. pranešama, jogei įvairino- Į * 
se Amerikos kraštuose pasimirė ~ 
29 žmonės iš šalčio.

tikinus, 
žinai, 
geriausia ką gali. Eiti ant sce
nos tiktai su tikslu, kad paro
džius save, rodos būtų perdaug 
didelis išnaudojimas žmonių. 
Tarpe “Aido” choro yra ir gerų 
dainininkų bei dainininkių ir 
a id iečiai yra save parodę ne
kartą kaipo dailės mylėtojai.

Taipgi reikia pastebėti, kad 
garsinta ant 3-jų, o pradėta ant 
5:30. Edv. Budnikas.

Kun. Petkus Apskundęs 
“Laisvę“ Už šmeižimą;

Reikalauja 100,000 Dol.

Teko girdėti nuo vieno išti
kimo “laisviečio”, kad kun. N. 
Petkus jau esąs apskundęs

pulti

III. Is k I 
gimda mas 
kaino ina

veiką, normai j 
li'ionūi kūdikiu 
iiuk ns-iiii'rg;i it es 
iūrą su sotumu
io. Idant Lietuvė

Gimč Mažiausias Kūdikis

Kiaušinio Didumo.

kokis ka- 
“Laisvę” už šmeižtą, kuris bu-. da gimė šioje apylinkėje, yra 
vęs tilpęs pastaraisiais vaidais dabar Long (Island College li
kim. Petkaus parapijoje. Perei
tą šeštadienį jau tapę įteikta 
“Laisvei” summons, kuriuos į- 
teikęs p. De Kennipp.

Mažiausis kūdikis,

Vedasi

leidimą vesti:
Zūbavičius, 188 John

Išsiėmė
Justinas

Str. su Mare Ignotavičiūte, 270 
Front St.

Vincas Gečaitis, 106 Maujer 
St. su Mare Dalinkevičiūte, 105 
Union Avė.

goninėje. Tai yra mergytė, gi
musi tėvams Ernestui ir Tere
sa i Schuster, 325 Henry St. Ji 
gimė tiktai pusseptinto mėne
sio išnešiota pas motiną, svėrė 
arti dviejų 
turėjo vištos kiaušinio didumo 
o kojukė — sulyg motinos nyk
ščiu.

svarų; galvukę

Temykite Vientaučiai —
Sandaros 1-mos Kuopos

A. L. T. Sandaros 1-mos kp. 
metinis susirinkimas ivvksta ši V »

normalis kūdikis, 
priežiūros ir tin-

Pieno, turi išaugi 
vaikutį. Miliūnai 
išaugo į vikrius 
sudėjus motinos į

kia uis

Kompanija atspausdino Lietiniu 
>je pilną pamokinimą 
i Borden 's Ea; 

amžių nori kopi-

mielu noru, visai dykai 
artu su puikia kūdikiu

Kompa ai

Skaityk atydžiai kas savaitę šitus 
straipsnius ir pasidėk ateičiai.

Greenpoint 5812

OR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 
BROOKLYN, N.

Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietą iki

Y.

12 vai.
8 vai.

st

PIRMAS LIETUVY8
Ohiropraktikjus Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki <8 vai. vnk.
Nedėliomi ir iventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

KADA visi kiti budai ne

mole, pabandyk kiropre 
te ir pasveik.

628 Humboldt St. 
kampas Driggs Ave. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 8365 
burna lenkiškai ir r

■JL

ina i

1111 k

u'inpt 1 -šeimynos nameliai
i. maudynės, vėliausi jlai

109: arti karą ir cleveitorią. 
ri'eits Avi-. L. iki Rockaway 
roties (97-to strvto) ir eik

Av. Savininkas J. Latvaitis, 
103rd- St., Woodhaven. L. I.

(10)

Parsiduoda Bučernė geroje vietojo, 
zuis išdirbtas nuo senai. Parsiduoda 
priežasties savininkas išvažiuoja i

pirkti už prieinamą kainą. M. Zuzan 
and J. K. 101 Grecnpoint Av., Grcen- 
point, N. Y. (-5)

P R A N
Pūsles, inksti.i

E š I M A S

ziiinniii mi-
zernumo labiau negu 
žastys sudėtos i 1 
jautimas nuo v a rgio, 
silpnumas, nėr' j skini 
riejimas, yra šią net 
Dr. Landis, 110 E. L 
turįs geriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią medikalinį ofisą 
taisymo šitą netvarkią. 
nukratyti nuo jūsą ner\t: 
ir kraujo bėdas. Jis pirm
rys N. Y. Board of Health ir 
lio ligonbūčią, ir turi 
rimo, etc. Prašoma jj remti.

Skau nūn i, 
lis nakty

įvelvk pini 
šia pini mosi 

vo nu- 
daugn-

nict.ą pritv-

■r

GERI GEVERYKAI!
K žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai.

. Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad 
dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų;

J nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo krau- 
io-gislų kojose, ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganė- 

■'J dinimo delei, mes esame pasirengę patikti žiemos 
sez< na su vėliausios mados visokios rūšies drūtai 

' padarvtais čeverykais; Vyrams, Moterims, vaikams 
ir mergaitėms. Pilnai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduodame negu ki
tur. Reikalui esant prašome atsilankyti pas mus: —

LIETUVIU ( EVERY KU KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST , VIENYBĖS NAME BROOKLYN, N. Y.

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I.. N. Y.
175 PERR\r ST.. NEWARK. N. J.

6

riuo.se
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